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Yhteenveto hankkeesta  
 
 
Kiertotaloudesta lisŠŠ kilpailukykyŠ elintarvikevientiin (KIKE)  -valtakunnallinen 
tiedonvälityshanke 1.1.2022–31.10.2024 välitti elintarvikealan mikro- ja pk-yrityksille uusinta 
tietoa bio- ja kiertotalousalan osaamisesta ja kansainvälisestä ilmastoviisaiden 
elintarvikkeiden kysynnästä käytettäväksi vientituotteiden tuotekehityksessä. Lisäksi KIKE-
hanke opasti yrityksiä tuotteiden kansainvälisessä markkinoinnissa.  
 
Toimenpiteinään hanke seurasi bio- ja kiertotalousalaa kotimaassa ja maailmalla, jakoi 
tietoa KIKE Markkinakatsauksissa ja KIKE Podcasteissa, julkaisi uutisia alan 
tiedotuskanavissa, esiintyi tilaisuuksissa ja teki aiheeseen liittyvää someviestintää. Lisäksi 
hanke toteutti työpajoja, Mallia maailmalta-tilaisuuden, VIESTI VIISAASTI-kiertueen ja KIKE 
Hyvän Tekijät-podcastsarjan. Hankkeen päätavoitteena oli auttaa elintarvikealaa 
saavuttamaan uutta kilpailukykyä bio- ja kiertotaloudesta ja edistää elintarvikevientiä.  

Kokonaisuutena KIKE-hanke toimi käytännönläheisenä elintarvikeviennin edistäjänä ja 
toimialan kasvun ja kannattavuuden parantajana. Hyvä markkinatuntemus on 
kansainvälisen kilpailukyvyn perusta. KIKE-hankkeessa luotiin uusi vientituotteiden 
kilpailukyvyn kehittämisen toimintamalli ja testattiin sen toimivuutta. Vastaavaa, tähän 
aihepiiriin keskittynyttä valtakunnallista tiedonvälityshanketta ei ole aiemmin toteutettu 
elintarvikealalla. 
 
Hanke tavoitti kohderyhmänsä, eli maaseudun elintarvikevalmistajat, mutta palveli samalla 
laajasti koko elintarvikekenttää. Tiedotusta tehtiin monikanavaisesti ja vaikuttavasti. 
Hankkeen määrälliset ja laadulliset tavoitteet saavutettiin. 
 
Hankkeeseen osallistui 100 elintarvikeyritysten edustajaa 76 elintarvikeyrityksestä ja 132 
alan kehittäjää 99 organisaatiosta. Yhteensä hankkeen toteuttamiin 11 tilaisuuteen osallistui 
397 henkilöä.  
 
Osallistujapalautteiden mukaan tärkeimpinä KIKE-hankkeen tuottamina edistysaskelina 
osallistujien vientiosaaminen kasvoi (79 % palautekyselyyn vastanneista), vientimarkkinat 
tulivat tutummaksi (71 % vastaajista) ja kansainvälistymisen verkostot laajenivat (67 % 
vastaajista). Osallistujat kertoivat, että he käyttävät hankkeen tuottamaa tietoa 
kansainväistymisen edistämisessä, liiketoiminnan ja ammattitaidon kehittämisessä ja 
rohkaistumisessa vientimarkkinoille menoon. Yleisarvosanaksi hankkeelle osallistujat 
antoivat 8.2 (asteikolla 0 heikko – 10 kiitettävä). 
 
Toteuttajana toimi Fennopromo Oy yhdessä ruoka- ja ympäristöalan yhteistyöverkoston 
kanssa. Hanketta rahoitti Manner-Suomen maaseudun kehittämisohjelma.  
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1. Hankkeen tavoi!eet  
 

1.1 YlemmŠn tason tavoi!eet 
 
Kiertotaloudesta lisää kilpailukykyä elintarvikevientiin (KIKE) kohdistui Manner-Suomen 
maaseudun kehittämisohjelmassa tietämyksen siirtoa ja tiedotusta koskevaan 
toimenpidealueeseen, jonka tavoitteena oli edistää elintarvikealan kasvua, kannattavuutta 
ja kilpailukykyä. Tavoitettaan hanke toteutti tuottamalla pk-elintarvikeyrityksille ja 
elintarvikealan toimijoille kansainvälistymistä edistävää tietoa. Hanke paransi 
tiedonvälityksen keinoin maaseutuyrittämiseen liittyvää ammattitaitoa ja osaamista. Hanke 
toteutettiin yleishyödyllisenä, 100 % julkisin varoin rahoitettuna hankkeena, jotta alan 
toimijat saavat tietoa käyttöönsä valtakunnallisesti ja tasapuolisesti.  

 

1.2 Hankkeen lŠhtškohta  
 
Kiertotaloudesta lisää kilpailukykyä elintarvikevientiin (KIKE) syntyi elintarvikekentän 
tarpeesta.  

Ilmastoystävällisten ja ekologisten elintarvikkeiden kysyntä globaalisti kasvaa. Kuluttajien 
huoli ilmastonmuutoksesta vaikuttaa heidän ostokäyttäytymiseensä ja lisää 
ympäristöystävällisten elintarvikkeiden kysyntää. 
 
Suomalaisilla on mahdollisuus jopa kiriä ympäristövastuullisen tuotetarjonnan 
kansainväliseen kärkeen, jos ilmastoviisasta osaamistamme aletaan kaupallistaa yrityksissä 
idearikkaasti ja innovatiivisesti. Kiertotalouden eteen tehdään Suomessa paljon 
maatalouden piirissä ja alkutuotannossa. Elintarviketeollisuus on tehnyt paljon 
ympäristöinvestointeja. Biotalous tarjoaa suuren kasvupotentiaalin. 
 
Luonnonvarakeskus Luken tekemän selvityksen mukaan voimme jopa yltää kokoamme 
suuremmaksi ilmastoystävällisten tuotteiden valmistajamaaksi. Ruoka-alan jalostusarvoa 
voidaan kasvattaa jopa 40 prosentilla nykytasosta vuoteen 2035 mennessä. Arvonlisän 
kasvumahdollisuuksia liittyy erityisesti ilmastoviisaisiin kasviproteiineihin, kauraan ja 
solumaatalouteen. Elintarviketeollisuusliiton uudessa TKI Tiekartassa visioidaan, että 
vuonna 2030 Suomi on tuotekehitys- ja investointipanostustensa ja taitavan 
kaupallistamisen ansiosta älykkään, taloudellisesti ja ympäristöllisesti kestävän 
elintarviketuotannon kärjessä Euroopassa. 

 
Mutta kuinka potentiaali muutetaan euroiksi? Miten suomalaisia ympäristöinvestointeja 
muutetaan lisäarvotuotteiksi ja palveluiksi, joita ulkomaiset kuluttajat ovat halukkaita 
hankkimaan ja maksamaan niistä riittävän hinnan. Elintarvikeyritykset ovat ratkaisevassa 
asemassa. Elintarvikkeet ovat suurin ja jokapäiväisin kuluttajatuote. 

https://www.luke.fi/fi/uutiset/luken-keskustelunavaus-ruokasektorin-arvonlisan-merkittava-kasvu-on-mahdollista-mutta-vaatii-niin-yksityisen-kuin-julkisen-sektorin-merkittavia-panostuksia-ja-tiivista-yhteistyota
https://www.etl.fi/uutishuone/elintarviketeollisuuden-tki-tiekartta-opastaa-leveamman-leivan-aareen/
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KIKE-hanke käynnistettiin, koska pk-elintarvikeyritysten valmiutta innovoida ja kehittää bio- 
ja kiertotalousosaamisen pohjautuvia jalosteita haluttiin lisätä. Samoin haluttiin kehittää 
elintarvikevalmistajien taitoa viestiä osaamisestaan, jotta kuluttajat löytävät tuotteet ja 
tulovirtaa saadaan ohjattua ”suomalaisten laariin”. 

Todettiin, että pystyäkseen kehittämään menestyksellisesti ilmastoviisaita elintarvikkeita 
kansainvälisille markkinoille yritykset tarvitsevat: 

1.! Lisää tietoa bio- ja kiertotalousalan edistysaskelista, joita ne voivat hyödyntää 
kaupallisessa liiketoiminnassa ja vientituotteiden kehityksessä. 

2.! Tietoa mitkä ovat ulkomaisten kuluttajien tarpeet ja kansainvälisestä 
kilpailutilanteesta, mikä on ”maali”, johon tuotekehityksessä, markkinoinnissa ja 
vienninedistämisessä on päästävä. 

3.! Ideoita siitä, mitä keinoja on olemassa oman ilmastoviisaan kilpailukyvyn 
kehittämiseen ja siitä maailmalle viestimiseen. 

KIKE-hankkeen toimenpiteet suunniteltiin vastaamaan näihin kolmeen tavoitteeseen. 

 

1.3 Hankkeen tavoi!eet  
 

Kiertotaloudesta lisŠŠ kilpailukykyŠ elintarvikevientiin (KIKE)  -hankkeen tavoitteena oli 
myötävaikuttaa siihen, että suomalainen ilmastoviisaiden elintarvikkeiden kansainvälinen 
tarjonta kasvaa ja yhä useammat ulkomaiset kuluttajat pääsevät valitsemaan suomalaisia 
kestävän kehityksen mukaisia ja hiilineutraaleja vaihtoehtoja ruokakaupassaan ja 
vaikuttamaan ostopäätöksillään ympäristön tilaan. Viimekätisenä tavoitteena oli, että 
hankkeen työ tulevaisuudessa ohjaa kasvavaa tulovirtaa suomalaiselle ruokaketjulle.  

Hankesuunnitelmaan kirjattuina tavoitteina olivat: 1) elintarvikeyritykset saavat paremmin 
tietoa ympäristöystävällisen liiketoiminnan mahdollisuuksista, 2) yritysten 
kiertotalousosaaminen kasvaa ja valmius ilmastoviisaiden tuotteiden kehittämiseen 
paranee ja 3) yritykset oppivat viestimään vaikuttavammin osaamisestaan ja tuotteistaan 
kansainvälisillä markkinoilla. Toiminnallaan hanke auttoi elintarvikealaa saavuttamaan uutta 
kilpailukykyä kiertotaloudesta, parantamaan alan osaamisen kansainvälistä tunnettuutta ja 
edistää elintarvikevientiä. 
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Taulukko 1: Hankkeen mŠŠrŠlliset ja laadulliset tavoi!eet ja tuloksellisuuden arvioinnin mi!arit 
 

PŠŠtavoi!eet  

Hankkeen tavoi!eet  
 
Joilla pŠŠtavoi!een 
saavu!amiseen pyri!iin  

Toimenpiteet  
 
MitŠ hankkeessa tehtiin tavoi!eiden 
saavu!amiseksi  

Mi!arit  
 
Toimenpiteiden ja tuotosten 
vŠhimmŠismŠŠrŠtavoi!eet 

 
1. Suomalaisten 
elintarvikkeiden 
kilpailukyky paranee 
vientimarkkinoilla ja 
korkean lisŠarvon 
elintarvikkeiden vienti 
kasvaa.  

 
1) Elintarvikeyritykset saavat 
paremmin tietoa 
ympŠristšystŠvŠllisen 
liiketoiminnan mahdollisuuksista.   
 
2) Yritysten kiertotalousosaaminen 
kasvaa ja valmius ilmastoviisaiden 
tuo!eiden kehi!Šmiseen paranee.  

 
TP 1) TIEDONV€LITYS: Luodaan 
tiedonvŠlityksen verkosto. Kartoitetaan 
yritysten bio-  ja kiertotalousosaamista 
koskeva kiinnostus ja tarpeet. 
Uusimman bio-  ja kiertotalousalan 
sovellusmahdollisuuksia ja 
kansainvŠlisitŠ markkinatietoa 
kerŠtŠŠn, jalostetaan ja jaetaan 
yritysten kŠy!ššn.  
 
TP 2) TUOTTEISTAMISEN JA 
KAUPALLISTAMISEN EDIST€MINEN: 
Kootaan yrityksiŠ ja asiantuntijoita 
yhteen jakamaan uusinta tietoa T&K:n 
tueksi.  

  
80 yritystŠ osallistuu hankkeeseen, 
joista 50 elintarvikeyrityksiŠ + 
alkutuo!ajia ja 30 bio -  ja 
kiertotalousalan tietotaitoa tuovia 
tahoja. Toteutetaan 9 KIKE-
kehitystiimien kokoontumista.  
Julkaistaan 9 YouTube-tallenne!a 
KIKE-tiimeistŠ. Tuotetaan 10 
uutiskirje!Š.  
 
Tuotetaan vŠhintŠŠn 2 lehtiartikkelia ja 
10 tiedote!a/uutisnostoa/julkaisua 
elintarvikealan tiedotuskanaviin. 

 
2. Suomalaisen bio -  ja 
kiertotalous -osaamisen 
kansainvŠlinen 
tunne!uus kasvaa.  

 
3) Yritykset oppivat 
vaiku!avammin viestimŠŠn 
osaamisestaan ja tuo!eistaan 
kansainvŠlisillŠ markkinoilla.  
  

 
TP3) KANSAINV€LISEN VIESTINN€N 
EDIST€MINEN: Opastetaan yrityksiŠ 
viestimŠŠn ilmasto-osaamisestaan 
kansainvŠlisesti.  

 
Autetaan yrityksiŠ viestimŠŠn 
vaiku!avammin 
ympŠristšosaamisestaan.  

 

1.4 KohderyhmŠ  

 
Kohderyhmänä olivat ensisijaisesti maaseudulla sijaitsevat  elintarvikealan mikro - ja pk-
yritykset.  Laajempaan kohderyhmään kuuluivat myös alkutuottajat, jotka tuottavat 
tuotantopanoksia vientituotteisiin. Samoin kohderyhmään kuuluivat elintarvikealan 
kehittäjät, jotka työssään neuvovat maaseudun elintarvikevalmistajia kehittämään 
liiketoimintaansa. Hanke oli valtakunnallinen.  

Hyödynsaajia ovat lisäksi bio- ja kiertotalousalan asiantuntijat, joiden osaamiselle hanke 
tarjosi käytännön soveltamisen mahdollisuuksia. Osaajat pääsivät verkottumaan 
kasvuhakuisten elintarvikeyritysten kanssa. Laajasti katsottuna hanke paransi 
yritystoiminnan harjoittamisen edellytyksiä Suomessa. 

Kasvu- ja kansainvälistymishakuisten maaseutuyritysten kohderyhmän tavoittamiseksi 
hankittiin Alma Talentin 2022 julkaisema Elintarvikeyhtiöiden Ranking-raportti, jossa on 
300:n pk-elintarvike- ja juomayhtiön kannattavuustiedot vertailtuna. Samoin käytiin läpi 
Business Finlandin kansainvälistymisavustuksia saaneet elintarvikeyritykset.  

Keväällä 2022 tehtiin kartoitus hankkeen potentiaalisista osallistujayrityksistä 
maaseutualueelta (LONG LIST) ohjausryhmän kanssa sovitun kriteeristön mukaisesti. 
Toteutettiin 84 yrityksen taustakartoitukset ja puhelinhaastattelut yritysten tiedontarpeiden 
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ja kiinnostuksen selvittämiseksi. Valikoitiin yritysten kiinnostuksen perusteella SHORT LIST 
25 yrityksestä, jotka ilmoittautuivat hankkeeseen.  

Alun perin tarkoitus oli toteuttaa hanke kohdentuen valikoituihin maaseutuyrityksiin, mutta 
yritysten osallistumisaktiivisuus intensiiviseen työskentelyyn heikkeni maailmantilanteen 
johdosta keväällä 2022. Ukrainan sota, kustannus- ja energiakriisi koettelivat liiketoimintaa. 
Hankkeen kohderyhmää päätettiin ohjausryhmän päätöksellä laajentaa suuntautumaan 
laajemmin koko elintarvikekenttään.  

 

2. Toteutus  
Kiertotaloudesta lisää kilpailukykyä elintarvikevientiin (KIKE)-hankkeen toteutettiin 
hyväksytyn hankesuunnitelman ja kustannusarvion mukaisesti.  

Vastuullisena toteuttajana toimi elintarvikeviennin asiantuntijayritys Fennopromo Oy. 
Yrityksen palveluita ovat yritystoiminnan kehittämisen ja kansainvälistymisen palveluita 
elintarvikealan yrityksille ja organisaatioille. Yrityksen toiminnan tavoitteena on auttaa 
asiakkaitaan kasvamaan ja kansainvälistymään menestyksellisesti. Fennopromolla on pitkä 
kokemus yritystoiminnan kehittämisestä ja projektinjohdosta. Yrityksen henkilöstö on 
konsultoinut yli 500 asiakasyritystä ja toiminut projektinjohtajana 23 kansallisessa tai EU-
kehittämishankkeessa 1997 – 2024. Yrityksellä on laaja osaaminen kansainvälisen 
markkinan seurantaan ja sieltä johdetun tiedon tuottamiseen elintarvikesektorille. 

 

2.1 Hankehenkilšstš  
 
Hankehenkilöstöön kuuluivat: 

Eeva-Liisa Lilja (KTM, toimitusjohtaja, projektinjohtaja), joka työskenteli hankkeen 
hankehallinnoinnin, koordinoinnin ja hankeviestinnän tehtävissä. Eeva-Liisa Liljalle kuului 
myös hankkeen tiedotustoiminnan organoisointi. Hanketyöaika vaihteli kuukausittain. 
 
Jukka-Pekka Inkinen  (DI, markkina-analyytikko, kansainvälisten asioiden johtaja), joka 
työskenteli bio- ja kiertotalousalan yhteyksien luomisen, kansainvälisen markkinatiedon 
keruun ja analysoinnin tehtävissä mukaanlukien ulkomaan markkinaselvitysmatkat. Jukka- 
Pekka Inkinen teki puhujavierailuja, suunnitteli, tallensi ja editoi videoaineistoja ja muita 
tiedotuksen tuotantoja. Hanketyöaika vaihteli kuukausittain. 

Hanne Husso  (FM, yhteistyökoordinaattori) työskenteli hankkeessa ulkomaisen 
tiedonvälitysverkoston koordinoinnin, kotimaisen hankeyhteistyön, tiedotuksen ja 
viestinnän tehtävissä. Hanketyöaika vaihteli kuukausittain. Hanne Husso toimi osan hanke-
ajasta myös ostopalveluntuottajana. 

Hankehenkilöstön työaikaa seurattiin tuntikirjauksin.  



 

 
9 

Kuva 1. Hankehenkilšstš 
 

2.2 Kilpailutukset  
Kaikissa hankinnoissa käytettiin kustannustehokkaan hankinnan periaatetta. Hankkeessa 
toteutettiin seuraavat kilpailutukset, tarjousten vertailut ja palveluntuottajien valinnat: 

¥! Tarjouspyyntö visuaalisesta suunnittelusta 5.1.2022 – Digi- ja mainostoimisto Höyry 
¥! Tarjouspyyntö viestinnän palveluista 26.1.2022 – Kubo Oy ja Cordial 

Communications Oy 
¥! Tarjouspyyntö asiantuntijapalveluiden tuotannosta hankkeelle 17.8.2022 – 

IhanParasta Oy, Kamon Oy, Kiia Heinonen, Foodiq Oy Skabam Oy, Husso Consulting 
Oy, Riikka Salokannel, Simana Oy, Korkia Consulting Oy, Sakea Oy, 
Luonnonvarakeskus LUKE, Akvamariini Oy 

¥! Tarjouspyyntö podcast-tuotannoista 9.2.2023 – Artlab Productions Oy 
(myöhemmin Luovantuotannon Lähde) 

¥! Hintavertailu ulkomaisen asiantuntijaverkoston palveluista 4.7.2022: HOLLANTI Laura 
Dib, Trademill Finland; GCC-MAAT Kari Laihonen, AAKL Beverages; ITALIA Jenni 
Mäkipää, Finnica Consulting; UK Rita Smalley, Smalley & Co Consulting; TANSKA 
Jannie Vestergaard, Sense of Nordic Food; RUOTSI Antti Vuori Nordic Export 
Partners AB; SAKSA Arja Eisenblätter; ETELÄ-KOREA Ari Virtanen, RedWheel Ltd; 
JAPANI Masaki Araki, Araki Oy  

¥! Hintavertailu ilmoittautumisalustan hankinnasta 18.8.2022: Webropol 
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¥! Hintavertailu kansainvälisen markkinatutkimuslaitoksen palvelunhakinnasta 
29.4.2022: FMCG Gurus, UK. 
 

2.3 Palveluntuo!ajat ja yhteistyškumppanit  
 
Hankehenkilöstön tukena oli laaja, bio- ja kiertotalousalan, kansainvälisen markkinan ja 
elintarvikeviennin asiantuntijoiden ryhmä kotimaasta ja kohdemaista. Samoin hanke toimi 
yhteistyössä alueellisten ja valtakunnallisten hanketoteuttajien yhteistyöverkoston kanssa. 
Tärkeä yhteistyökumppani oli myös Business Finlandin Food from Finland-kasvuohjelma. 

Hankkeelle avattiin viestinnän välineet, verkkosivu www.ki-ke.fi, ilmoittautumisalusta 
(Webropol) ja yhteydet ulkomaisiin markkinatiedon tuottajiin (FMGC-lisenssi ja Statista-
tietokanta). Hankkeelle hankittiin osaamista sidosryhmäviestintään, visuaalisen ilmeen 
suunnitteluun, viestinnän materiaalien toteutukseen ja verkkosivun toteutukseen.  

Hankkeelle kutsuttiin tyšryhmŠ , joka osallistui toiminnan suunnitteluun ja 
tiedotusyhteistyöhön. Työryhmä kokoontui kolme kertaa 25.2.2022, 29.9.2022 ja 
25.10.2023. Työryhmään kuuluivat Luonnonvarakeskus LUKE:n ”Ilmastoviisas ja 
muutosjoustava ruokajärjestelmä pellolta kuluttajalle” MURU-sisarhanke, Lähiruokaa, 
luomua ja luonnontuotteita –!Ruokasektorin koordinaatiohanke, Luomuliitto ja Arktiset 
Aromit ry. Tiedotusyhteistyötä hanke teki muun muassa maaseudun viestintäverkoston, 
Kehittyvä Elintarvike-lehden, Kauppalehden ja AitojaMakuja-lehden kanssa, sekä laajasti 
alueellisten hankkeiden kanssa.  

Verkostoiduttiin seuraavien alueellisten ja valtakunnallisten synergisten elintarvikealan 
kehi!Šmishankke iden kanssa :  

¥! Lähiruokaa, luomua ja luonnontuotteita – Ruokasektorin koordinaatio 
¥! Ilmastoviisas ja muutosjoustava ruokajärjestelmä pellolta kuluttajalle (MURU) 
¥! Package Heroes 
¥! ProYritys Itä-Suomi 
¥! Elintarvikeyritysten vientivalmiustason selvittäminen ja osaamisen lisääminen – 

ELVIS 
¥! Hiililounas 
¥! Keski-Suomen ruokaverkosto (KEVE) 
¥! Kestävä RuokaHäme 
¥! Maistuvaa meiltä ja muualta – kohti kulttuuripääkaupunki Oulu2026 -vuotta! 
¥! Yritysten muutoskyvykkyys, vihreä siirtymä ja digitalisaatio (MUUVI) -hanke 
¥! Satakunta lautasella – Sikses parhaat maut 
¥! Varsinais-Suomen ruokasektorin koordinaatiohanke 
¥! Luonnontuotealan kasvukoordinaattori, Lappi 

http://www.ki-ke.fi/
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2.4 OhjausryhmŠ  
Hankkeelle kutsuttiin ohjausryhmä, joka seurasi, että hankkeen toteutus tapahtuu 
hyväksytyn hankesuunnitelman mukaisesti. Ohjausryhmään kutsuttiin keskeisten 
sidosryhmien edustajia, jotka jakoivat KIKE-hankkeen kanssa yhteisen elintarvikeviennin 
edistämisen ja vientikilpailukyvyn lisäämisen tavoitteen. Ohjausryhmä kokoontui kuusi 
kertaa 10.2.2022, 27.9.2022, 7.2.2023, 2.11.2023, 10.4.2024 ja 16.10.2024. Ohjausryhmä antoi 
lausunnon hankkeen toteutuksesta ja loppuraportista Ely-keskukselle. Lausunto esitetään 
loppuraportin luvussa 6.  

 

OhjausryhmŠŠn kuuluivat hankkeen pŠŠ!yessŠ:  
 

1.! Heidi Alatalo, neuvotteleva virkamies, MMM (pj.) 
2.! Timo Kukkonen, kehittämispäällikkö; varalla Lassi Hurskainen, asiantuntija, 

Hämeen ELY 
3.! Markus Eerola, johtokunnan jäsen, MTK; Knehtilän luomutila, maatilayrittäjä 
4.! Annaleena Soult, Ecosystem Manager, kansainvälistyminen, BusinessFinland 
5.! Leena Hyrylä, asiantuntija, Kaakkois-Suomen ELY (vara pj.) / Sirkku Wacklin, 

toimipisteen päällikkö, Pohjanmaan ELY 
6.! Csaba Jansik, erikoistutkija, LUKE 

 

Vaihtuvat asiantuntijat, 1-2 hlšŠ / kokous: 
 

1.! Laura Forsman, Manager, Viikki Food Design Factory  
2.! Mika Kukkurainen, Managing Partner, Nordic FT VC 

 

Yritysten edustajat, 1-2 hlšŠ / kokous: 
 

1.! Milla Westerling, Green Planet Astronauts, Plant Planet Oy 
2.! Samuli Taponen, Nordic Premium Beverages, Future Missions Oy 
3.! Tuukka Turunen, Mood Food Company Oy 
4.! Pasi Herranen, Vacuum Insulation Solutions Oy 

!  
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2.5 Aikataulu  
Hankkeen alkuperäinen hankesuunnitelman mukainen toteutusaika oli 1.1.2022 – 
30.6.2024. Hankkeelle saatiin jatkoaika 31.10.2024 saakka, koska hankkeen 
kustannustehokas toteutus ja säästyneet budjettivarat mahdollistivat toiminnan 
jatkamisen. 

Hanke koostui neljästä työpaketista, joiden aikataulutus esitetään kuvassa 2. 

TP1) Tiedonvälitys. 

TP2) Tuotteistamisen ja kaupallistamisen edistäminen. 

TP3) Kansainvälisen viestinnän edistäminen. 

TP4) Hankehallinnointi ( jatkuen koko hankkeen ajan). 

 

Kuva 2: Hankkeen toimenpiteiden aikataulutus. 
 
 

 

 
 
!  
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2.6 Toimenpiteet   
 
Hanke keräsi, jalosti ja jakoi tietoa kohderyhmän ja elintarvikealan toimijoiden käyttöön. 
Työpakettien sisällöt olivat: 

TP1: TIEDONV€LITYS Kerättiin, jalostettiin ja jaettiin elintarvikealan yrityksille tietoa 
uusimmasta bio- ja kiertotalousalan osaamisesta ja kansainvälisestä 
markkinatilanteesta. Tiedonkeruun toimenpiteinä olivat ulkomaiset messumatkat, 
ulkomaisen tiedonkeruuverkoston työ, markkinatietokantojen käyttö ja 
uutissyötteiden seuranta. Tiedonjaon toimenpiteinä olivat uutisartikkelit, 
puheenvuorot tilaisuuksissa, hanke-esittelyt, videotuotannot, uutiskirjeet ja 
somepostaukset ja Mallia maailmalta-tietoisku.  

 
 
 
Kuva 3: TiedonvŠlityksen prosessi. 

 

Ulkomaiset messumatkat  
  

¥! Vierailtiin 12 kertaa kansainvŠlisillŠ BtoB-messuilla kerŠŠmŠssŠ havaintoja ilmastoviisaan 
markkinan kehityksestŠ ja uusista tuoteinnovaatiosta, ja tutustuttiin paikalliseen 
kilpailutilanteeseen elintarvikemyymŠlšissŠ ja kahvila-ravintoloissa: 

¥! IFE-messut 21. Ð 23.4.2022 Lontoossa Iso-Britanniassa 

¥! Maailman suurimmat luomumessut Biofach 25. Ð 28.7.2022 Saksan NŸrnbergissŠ. 

¥! SIAL Innovation-messut 17. Ð 20.10.2022 Pariisissa Ranskassa. 

¥! Pohjoismaiset Nordic Organic Food - luomumessut 16. Ð 17.11.2022 MalmšssŠ Ruotsissa. 

¥! Food Ingredients Europe (FIE) -messut 6. Ð 8.12.2022 Pariisissa Ranskassa. 
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¥! Biofach-messut 14. Ð 17.2.2023 Saksan NŸrnbergissŠ.  

¥! Private label-valmistuksen PLMA-messut 23.-24.5.2023 Amsterdamissa Hollannissa.  

¥! ANUGA-messut 7. Ð 11.10.2023 KšlnissŠ, Saksassa. 

¥! Food ingredients Europe (FIE)-messut 28.-30.11.2023 Frankfurtissa Saksassa. 

¥! Biofach-messut 13. Ð 16.2.2024 NŸrnbergissŠ Saksassa. 

¥! Private Label-valmistuksen PLMA-messut 28. Ð 29.5.2024  Amstedamissa Hollannissa. 

¥! SIAL Innovation-messut 19. Ð 23.10.2024 Pariisissa Ranskassa.  
 

 

Ulkomaisen tiedonkeruuverkoston tyš  
 

¥! Ulkomainen tiedonkeruuverkosto  kerŠsi tietoa ilmastoviisaan elintarvikemarkkinan 
kehityksestŠ kahdeksalla  kohdemarkkinalla:  

¥! SAKSA: Arja EisenblŠtter 

¥! RUOTSI: Antti Vuori, Nordic Export Partners 

¥! HOLLANTI: Laura Dib, Trademill Finland   

¥! ITALIA: Jenni MŠkipŠŠ, Finnica Consulting  

¥! UK: Rita Smalley, Smalley & Co. 

¥! GCC-maat (UAE, Saudi-Arabia, Kuwait, Bahrain, Qatar, Oman):  Kari Laihonen, AAKL 
Beverages 

¥! ETEL€-KOREA JA JAPANI: Ari Virtanen, RedWheel 

 

Markkinatietokantojen kŠy! š 
 

¥! Hankittiin markkinaraportteja kansainvŠlistŠ sustainable-trendiŠ seuraavista 
FastMovingConsumerGoods FMCG- ja Statista- tietokannoista keskeisimmistŠ vientimaista. 
Samoin seurattiin muun muassa Nielsenin, Global Datan ja Euromonitorin tuottamaa tietoa. 

 
!  
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Uutissyš!eiden seuranta  
 

¥! Seurattiin aiheeseen liittyviŠ tiedotuskanavia kotimaassa MURU-uutiskirje, Luken tiedotus, 
VTT:n tiedotus, Ruokasektorin koordinaatiohankkeen tiedotus, Ruokaviraston uutiskirje, 
Maaseutuverkosto, Maaseudun Tulevaisuus, Kauppalehti, KehittyvŠ Elintarvike, STT, 
Ruralnetwork.fi, AgriHubi.fi jne., sekŠ:  

¥! Valtioneuvoston ÓKiertotalouden strategista ohjelmaaÓ https://ym.fi/kiertotalousohjelma   

¥! Sitran kiertotalousportaalia https://www.sitra.fi/aiheet/kiertotalous/  

¥! Motivan kiertotalousviestintŠŠ https://www.motiva.fi/ratkaisut/kiertotalous   

¥! YmpŠristšministerišn kiertotaloustiedotusta https://ym.fi/kiertotalous  

¥! Elintarviketeollisuusliiton ympŠristšvastuuviestintŠŠ  
 https://www.etl.fi/elintarviketeollisuus/vastuullisuus/ymparistovastuu.html  

¥! Euroopan unionin VihreŠn siirtymŠn tavoiteohjelmia https://european -
union.europa.eu/priorities-and-actions/actions -topic/environment_fi   

 

Ulkomaisina tiedotuskanavina seura!iin muun muassa    
 

¥! ecommerceDB | Insights weekly-insights@ecommercedb.com 
¥! FoodIngredientsFirst.com newsletters@cnsmedia.com 
¥! DairyReporter newsletter@dairyreporter.com 
¥! Speciality Food Magazine directory@specialityfoodmagazine.msgfocus.com 
¥! Givaudan newsletters@cnsmedia.com 
¥! Statista Infographics Bulletin - Late Edition infographics@statista.com 
¥! Speciality Food newsletter@e.specialityfoodmagazine.com 
¥! Natural Products Global news@naturalproductsglobal.com 
¥! FoodNavigator newsletter@foodnavigator.com 
¥! SFA News Daily specialtyfoodnews@specialtyfood.com 
¥! Vitafoods Insights Newsletter vitafoodsinsights@go02.informamarkets.com 
¥! Ingredients Network ingredientsnetwork@go02.informamarkets.com 
¥! NutraIngredients Asia-Pacific newsletter@nutraingredients-asia.com 
¥! FMCG Gurus marketing@fmcggurus.com 
¥! Innovations in Food Processing and Packaging newsletter@foodnavigator.com 
¥! Fi Global Insights Newsletter figlobalinsights@go02.informamarkets.com 
¥! IFE ife@event.montgomerygroup.com 
¥! Nordic Organic Food Fair & Eco Living Scandinavia info@nordicorganicexpo.com 
¥! Mintel mintelmarketing@mintel.com 
¥! Business Finland News reply@info.businessfinland.fi 
¥! Lebensmittelzeitung 
¥! Food Safety and Quality newsletter@foodnavigator.com 
¥! Nutra Ingredients-USA newsletter@nutraingredients-usa.com 
¥! newsletters@cnsmedia.com 
¥! newsletter@nutraingredients.com 
¥! news@euromonitor.com 

https://ym.fi/kiertotalousohjelma
https://www.sitra.fi/aiheet/kiertotalous/
https://www.motiva.fi/ratkaisut/kiertotalous
https://ym.fi/kiertotalous
https://www.etl.fi/elintarviketeollisuus/vastuullisuus/ymparistovastuu.html
https://european-union.europa.eu/priorities-and-actions/actions-topic/environment_fi
https://european-union.europa.eu/priorities-and-actions/actions-topic/environment_fi
mailto:weekly-insights@ecommercedb.com
mailto:newsletters@cnsmedia.com
mailto:newsletter@dairyreporter.com
mailto:directory@specialityfoodmagazine.msgfocus.com
mailto:newsletters@cnsmedia.com
mailto:infographics@statista.com
mailto:newsletter@e.specialityfoodmagazine.com
mailto:news@naturalproductsglobal.com
mailto:newsletter@foodnavigator.com
mailto:specialtyfoodnews@specialtyfood.com
mailto:vitafoodsinsights@go02.informamarkets.com
mailto:ingredientsnetwork@go02.informamarkets.com
mailto:newsletter@nutraingredients-asia.com
mailto:marketing@fmcggurus.com
mailto:newsletter@foodnavigator.com
mailto:figlobalinsights@go02.informamarkets.com
mailto:ife@event.montgomerygroup.com
mailto:info@nordicorganicexpo.com
mailto:mintelmarketing@mintel.com
mailto:reply@info.businessfinland.fi
mailto:newsletter@foodnavigator.com
mailto:newsletter@nutraingredients-usa.com
mailto:newsletters@cnsmedia.com
mailto:newsletter@nutraingredients.com
mailto:news@euromonitor.com
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¥! figlobalinsights@go02.informamarkets.com 
¥! nutritionbusinessjournal@go02.informamarkets.com 
¥! PLMA Scanner scanner@plma.nl 

 

Uutisartikkelit 
 

KIKE-hanke uutisoi kansainvälisen ilmastoviisaan elintarvikemarkkinan kehityksestä ja niistä 
kilpailukyvyn edistämisen mahdollisuuksista, joita bio- ja kiertotalousala tarjoaa. Lukijoiden 
oli mahdollista jakaa uutisia omissa tiedotuskanavissaan. Laadittiin 22 lehtiartikkelia:  

¥! h!ps://ki -ke.Þ/2024/09/20/mallia -ruokavientiin-eataly-tuo- laatua- lautaselleitalialaisi!ain/  
¥! h!ps://ki -ke.Þ/2024/08/23/maabrandilla -on-merkitysta-elintarvikeviennille-kun-sita-

hyodynnetaan- johdonmukaisesti/   
¥! h!ps://ki -ke.Þ/2024/05/31/suomalaisuus- ja-onnellisuus-purevat-saksassa/  
¥! h!ps://ki -ke.Þ/2024/04/19/huippulaatua-metsistamme -maailmalle/  
¥! h!ps://ki -ke.Þ/2024/04/09/pienten - ja-aloi!avien -vientiyritysten-kansainvalistyminen-

hyotyy-yhteistyosta/   
¥! h!ps://ki -ke.Þ/2024/03/05/pienen -elintarviketuo!ajan -kanna!aa -tahdata-korkealle/  
¥! h!ps://ki -ke.Þ/2023/12/15/ilmastoviisaille-premium-elintarvikkeillemarkkinamahdollisuuksia-

gcc -maissa/  
¥! h!ps://ki -ke.Þ/2023/12/15/private- label-on-markkinarako-maailmalla/  
¥! h!ps://ki -ke.Þ/2023/12/08/sivuvirroista-on-moneksi/   
¥! h!ps://ki -ke.Þ/2023/12/08/milla-suomalainen-elintarviketeollisuus-kilpailee-maailmalla-

vuonna-2030/   
¥! h!ps://ki -ke.Þ/2023/08/01/suomalainen-tuote-on-nosteessa- ita-aasiassa/  
¥! h!ps://ki -ke.Þ/2023/07/31/start-up-yritys-tiny-farms-kehi!aa -tulevaisuuden-maatalou!a -

uudenlaisella-aja!elulla -mukaan-uusia-viljelijoita- ja-kanna!avuu!a/  
¥! h!ps://ki -ke.Þ/2023/06/29/vesijalanjaljessa-piilee-arvokas-vientival!i/  
¥! h!ps://ki -ke.Þ/2023/05/29/ruokamarkkinoiden -menestysresepti - irlannista/ 
¥! h!ps://ki -ke.Þ/2023/05/11/yhteisen-merkin-metsastys- jatkuu/ 
¥! h!ps://ki -ke.Þ/2023/05/01/marjojemme-vastuullisuusvaltit-esiin-mallia- italiasta/ 
¥! h!ps://ki -ke.Þ/2023/04/27/vastuullisuustyo - ja-siita-viestiminen-tuo-kilpailuetua/ 
¥! h!ps://ki -ke.Þ/2023/03/08/nakyvyy!a - ja-volyymia-elintarvikevientiin-brandiyhteistyossa-

hyodyntama!omia -mahdollisuuksia/  
¥! h!ps://ki -ke.Þ/2023/02/14/sinivalkoiset-tuntosarvet-maailmalla-uusi-agen!iverkosto -etsii-

tietoa-aasian- ja-euroopan-markkinoilta-suomalaisen-elintarviketuo!ajan -kehitystyon-
tueksi/ 

¥! h!ps://ki -ke.Þ/2023/01/09/suomalainen- luomu-menestykseen-brandin-kirkastamisen-
mahdollisuudet/  

¥! h!ps://ki -ke.Þ/2022/10/26/ilmastoviisaiden-tuo!eiden -kansainvalisessa-kasvussa-
mahdollisuus-suomalaisyrityksille/ 

¥! h!ps://ki -ke.Þ/2022/11/01/luomun-myynti- laskee-maailmalla-syyna-tylsa- imago-vai-kallis-
hinta/ 

 

 

mailto:figlobalinsights@go02.informamarkets.com
mailto:nutritionbusinessjournal@go02.informamarkets.com
mailto:scanner@plma.nl
https://ki-ke.fi/2024/09/20/mallia-ruokavientiin-eataly-tuo-laatua-lautaselleitalialaisittain/
https://ki-ke.fi/2024/08/23/maabrandilla-on-merkitysta-elintarvikeviennille-kun-sita-hyodynnetaan-johdonmukaisesti/
https://ki-ke.fi/2024/08/23/maabrandilla-on-merkitysta-elintarvikeviennille-kun-sita-hyodynnetaan-johdonmukaisesti/
https://ki-ke.fi/2024/05/31/suomalaisuus-ja-onnellisuus-purevat-saksassa/
https://ki-ke.fi/2024/04/19/huippulaatua-metsistamme-maailmalle/
https://ki-ke.fi/2024/04/09/pienten-ja-aloittavien-vientiyritysten-kansainvalistyminen-hyotyy-yhteistyosta/
https://ki-ke.fi/2024/04/09/pienten-ja-aloittavien-vientiyritysten-kansainvalistyminen-hyotyy-yhteistyosta/
https://ki-ke.fi/2024/03/05/pienen-elintarviketuottajan-kannattaa-tahdata-korkealle/
https://ki-ke.fi/2023/12/15/ilmastoviisaille-premium-elintarvikkeillemarkkinamahdollisuuksia-gcc-maissa/
https://ki-ke.fi/2023/12/15/ilmastoviisaille-premium-elintarvikkeillemarkkinamahdollisuuksia-gcc-maissa/
https://ki-ke.fi/2023/12/15/private-label-on-markkinarako-maailmalla/
https://ki-ke.fi/2023/12/08/sivuvirroista-on-moneksi/
https://ki-ke.fi/2023/12/08/milla-suomalainen-elintarviketeollisuus-kilpailee-maailmalla-vuonna-2030/
https://ki-ke.fi/2023/12/08/milla-suomalainen-elintarviketeollisuus-kilpailee-maailmalla-vuonna-2030/
https://ki-ke.fi/2023/08/01/suomalainen-tuote-on-nosteessa-ita-aasiassa/
https://ki-ke.fi/2023/07/31/start-up-yritys-tiny-farms-kehittaa-tulevaisuuden-maataloutta-uudenlaisella-ajattelulla-mukaan-uusia-viljelijoita-ja-kannattavuutta/
https://ki-ke.fi/2023/07/31/start-up-yritys-tiny-farms-kehittaa-tulevaisuuden-maataloutta-uudenlaisella-ajattelulla-mukaan-uusia-viljelijoita-ja-kannattavuutta/
https://ki-ke.fi/2023/06/29/vesijalanjaljessa-piilee-arvokas-vientivaltti/
https://ki-ke.fi/2023/05/29/ruokamarkkinoiden-menestysresepti-irlannista/
https://ki-ke.fi/2023/05/11/yhteisen-merkin-metsastys-jatkuu/
https://ki-ke.fi/2023/05/01/marjojemme-vastuullisuusvaltit-esiin-mallia-italiasta/
https://ki-ke.fi/2023/04/27/vastuullisuustyo-ja-siita-viestiminen-tuo-kilpailuetua/
https://ki-ke.fi/2023/03/08/nakyvyytta-ja-volyymia-elintarvikevientiin-brandiyhteistyossa-hyodyntamattomia-mahdollisuuksia/
https://ki-ke.fi/2023/03/08/nakyvyytta-ja-volyymia-elintarvikevientiin-brandiyhteistyossa-hyodyntamattomia-mahdollisuuksia/
https://ki-ke.fi/2023/02/14/sinivalkoiset-tuntosarvet-maailmalla-uusi-agenttiverkosto-etsii-tietoa-aasian-ja-euroopan-markkinoilta-suomalaisen-elintarviketuottajan-kehitystyon-tueksi/
https://ki-ke.fi/2023/02/14/sinivalkoiset-tuntosarvet-maailmalla-uusi-agenttiverkosto-etsii-tietoa-aasian-ja-euroopan-markkinoilta-suomalaisen-elintarviketuottajan-kehitystyon-tueksi/
https://ki-ke.fi/2023/02/14/sinivalkoiset-tuntosarvet-maailmalla-uusi-agenttiverkosto-etsii-tietoa-aasian-ja-euroopan-markkinoilta-suomalaisen-elintarviketuottajan-kehitystyon-tueksi/
https://ki-ke.fi/2023/01/09/suomalainen-luomu-menestykseen-brandin-kirkastamisen-mahdollisuudet/
https://ki-ke.fi/2023/01/09/suomalainen-luomu-menestykseen-brandin-kirkastamisen-mahdollisuudet/
https://ki-ke.fi/2022/10/26/ilmastoviisaiden-tuotteiden-kansainvalisessa-kasvussa-mahdollisuus-suomalaisyrityksille/
https://ki-ke.fi/2022/10/26/ilmastoviisaiden-tuotteiden-kansainvalisessa-kasvussa-mahdollisuus-suomalaisyrityksille/
https://ki-ke.fi/2022/11/01/luomun-myynti-laskee-maailmalla-syyna-tylsa-imago-vai-kallis-hinta/
https://ki-ke.fi/2022/11/01/luomun-myynti-laskee-maailmalla-syyna-tylsa-imago-vai-kallis-hinta/
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Artikkeleita ja hanketiedo!eita julkaistiin 40  kertaa elintarvikealan 
viestintŠkanavissa 
 

¥! AitojaMakuja 13.4.2022 https://aitojamakujalehti.fi/viennin-kasvua-ja-korkeampaa-
arvonlisaa-ilmastoviisaista-tuotteista/  

¥! Kehittyvä Elintarvike-uutiskirje ja Kehittyvä Elintarvike-verkkosivut    
https://kehittyvaelintarvike.creamailer.fi/email/625ff26d453ef?u=MjE2NjkzNzY4OjQ3
ODM2MzoxNjA1MjQ%3D  

¥! Luonnontuotealan hankerekisteri https://www.aitoluonto.fi/tutkimus-ja-
kehittaminen/hankkeet/  

¥! ETL:n jäsensivut 29.4.2022 https://www.etl.fi/jasenet.html  
¥! Kasvua Hämeessä 29.4.2022 https://www.aitoluonto.fi/ajankohtaista/Kasvata-

vientia-ilmastoviisailla-tuotteilla---tule-mukaan-KIKE-hankkeeseen-1022.html  
¥! Aito Luonto 29.4.2022 https://www.aitoluonto.fi/ajankohtaista/Kasvata-vientia-

ilmastoviisailla-tuotteilla---tule-mukaan-KIKE-hankkeeseen-1022.html  
¥! Maaseutu.fi https://www.maaseutu.fi/maaseutuverkosto/viestinta2/terveiset-maalta-

ja-maailmalta/kasvata-vientiasi-ja-kartuta-kassaasi-ilmastoviisailla-tuotteilla-hae-
mukaan-kike-hankkeeseen  

¥! Sikses Parasta/ajankohtaista 2.5.2022 https://siksesparasta.fi/  
¥! Lapin elintarviketalo 28.4. 

https://www.facebook.com/lapinelintarviketalo/posts/3490252034535027/  
¥! Lähiruokaa Uudeltamaalta 3.5.2022 

https://www.facebook.com/permalink.php?story_fbid=5709097642453251&id=287
478704615199 

¥! Hämeenraitti 27.10. https://hameenraitti.fi/ilmastoviisaiden-tuotteiden-kansainvalissa-
kasvussa-mahdollisuus-suomalaisyrityksille/  

¥! ELY-keskus:https://www.ely-keskus.fi/-/ilmastoviisaiden-tuotteiden-
kansainv%C3%A4lisess%C3%A4-kasvussa-mahdollisuus-suomalaisyrityksille-
satakunta-  

¥! Tiedote ”Sinivalkoiset tuntosarvet maailmalla Ð uusi agen!iverkosto suomalaisen 
elintarviketuo!ajan kehitystyšn tueksi  ”; julkaisu ETL:n jäsenkirjeessä 1.11.2022. 

¥! AitojaMakuja https://aitojamakujalehti.fi/sinivalkoiset-tuntosarvet-maailmalla-uusi-
agenttiverkosto-etsii-tietoa-aasian-ja-euroopan-markkinoilta-suomalaisen-
elintarviketuottajan-kehitystyon-tueksi/  

¥! Tiedote ”Luomun myynti laskee maailmalla Ð syynŠ tylsŠ imago vai kallis hinta?Ó; 
julkaisu Luomulehdessä 9.12. 

¥! JAMK ja Aitomaaseutu.fi: https://www.aitomaaseutu.fi/vastuullisuustyo-ja-siita-
viestiminen-tuo-kilpailuetua 

¥! Leader Pohjois-Satakunta: https://aktiivinen.fi/blog/vastuullisuustyo-ja-siita-
viestiminen-tuo-kilpailuetua/ 

¥! Aitoja Makuja: https://aitojamakujalehti.fi/nakyvyytta-ja-volyymia-elintarvikevientiin-
brandiyhteistyossa-hyodyntamattomia-mahdollisuuksia/ 

https://aitojamakujalehti.fi/viennin-kasvua-ja-korkeampaa-arvonlisaa-ilmastoviisaista-tuotteista/
https://aitojamakujalehti.fi/viennin-kasvua-ja-korkeampaa-arvonlisaa-ilmastoviisaista-tuotteista/
https://kehittyvaelintarvike.creamailer.fi/email/625ff26d453ef?u=MjE2NjkzNzY4OjQ3ODM2MzoxNjA1MjQ%3D
https://kehittyvaelintarvike.creamailer.fi/email/625ff26d453ef?u=MjE2NjkzNzY4OjQ3ODM2MzoxNjA1MjQ%3D
https://www.aitoluonto.fi/tutkimus-ja-kehittaminen/hankkeet/
https://www.aitoluonto.fi/tutkimus-ja-kehittaminen/hankkeet/
https://www.etl.fi/jasenet.html
https://www.aitoluonto.fi/ajankohtaista/Kasvata-vientia-ilmastoviisailla-tuotteilla---tule-mukaan-KIKE-hankkeeseen-1022.html
https://www.aitoluonto.fi/ajankohtaista/Kasvata-vientia-ilmastoviisailla-tuotteilla---tule-mukaan-KIKE-hankkeeseen-1022.html
https://www.aitoluonto.fi/ajankohtaista/Kasvata-vientia-ilmastoviisailla-tuotteilla---tule-mukaan-KIKE-hankkeeseen-1022.html
https://www.aitoluonto.fi/ajankohtaista/Kasvata-vientia-ilmastoviisailla-tuotteilla---tule-mukaan-KIKE-hankkeeseen-1022.html
https://www.maaseutu.fi/maaseutuverkosto/viestinta2/terveiset-maalta-ja-maailmalta/kasvata-vientiasi-ja-kartuta-kassaasi-ilmastoviisailla-tuotteilla-hae-mukaan-kike-hankkeeseen
https://www.maaseutu.fi/maaseutuverkosto/viestinta2/terveiset-maalta-ja-maailmalta/kasvata-vientiasi-ja-kartuta-kassaasi-ilmastoviisailla-tuotteilla-hae-mukaan-kike-hankkeeseen
https://www.maaseutu.fi/maaseutuverkosto/viestinta2/terveiset-maalta-ja-maailmalta/kasvata-vientiasi-ja-kartuta-kassaasi-ilmastoviisailla-tuotteilla-hae-mukaan-kike-hankkeeseen
https://siksesparasta.fi/
https://www.facebook.com/lapinelintarviketalo/posts/3490252034535027/
https://www.facebook.com/permalink.php?story_fbid=5709097642453251&id=287478704615199
https://www.facebook.com/permalink.php?story_fbid=5709097642453251&id=287478704615199
https://hameenraitti.fi/ilmastoviisaiden-tuotteiden-kansainvalissa-kasvussa-mahdollisuus-suomalaisyrityksille/
https://hameenraitti.fi/ilmastoviisaiden-tuotteiden-kansainvalissa-kasvussa-mahdollisuus-suomalaisyrityksille/
https://www.ely-keskus.fi/-/ilmastoviisaiden-tuotteiden-kansainv%C3%A4lisess%C3%A4-kasvussa-mahdollisuus-suomalaisyrityksille-satakunta-
https://www.ely-keskus.fi/-/ilmastoviisaiden-tuotteiden-kansainv%C3%A4lisess%C3%A4-kasvussa-mahdollisuus-suomalaisyrityksille-satakunta-
https://www.ely-keskus.fi/-/ilmastoviisaiden-tuotteiden-kansainv%C3%A4lisess%C3%A4-kasvussa-mahdollisuus-suomalaisyrityksille-satakunta-
https://aitojamakujalehti.fi/sinivalkoiset-tuntosarvet-maailmalla-uusi-agenttiverkosto-etsii-tietoa-aasian-ja-euroopan-markkinoilta-suomalaisen-elintarviketuottajan-kehitystyon-tueksi/
https://aitojamakujalehti.fi/sinivalkoiset-tuntosarvet-maailmalla-uusi-agenttiverkosto-etsii-tietoa-aasian-ja-euroopan-markkinoilta-suomalaisen-elintarviketuottajan-kehitystyon-tueksi/
https://aitojamakujalehti.fi/sinivalkoiset-tuntosarvet-maailmalla-uusi-agenttiverkosto-etsii-tietoa-aasian-ja-euroopan-markkinoilta-suomalaisen-elintarviketuottajan-kehitystyon-tueksi/
https://www.aitomaaseutu.fi/vastuullisuustyo-ja-siita-viestiminen-tuo-kilpailuetua
https://www.aitomaaseutu.fi/vastuullisuustyo-ja-siita-viestiminen-tuo-kilpailuetua
https://aktiivinen.fi/blog/vastuullisuustyo-ja-siita-viestiminen-tuo-kilpailuetua/
https://aktiivinen.fi/blog/vastuullisuustyo-ja-siita-viestiminen-tuo-kilpailuetua/
https://aitojamakujalehti.fi/nakyvyytta-ja-volyymia-elintarvikevientiin-brandiyhteistyossa-hyodyntamattomia-mahdollisuuksia/
https://aitojamakujalehti.fi/nakyvyytta-ja-volyymia-elintarvikevientiin-brandiyhteistyossa-hyodyntamattomia-mahdollisuuksia/
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¥! Luomulehti 9.1.2023 ” Nostetaan suomalainen luomu menestykseen – brändin 
kirkastamisen mahdollisuudet” https://www.luomuliitto.fi/tutustu/  

¥! Maaseutuverkosto.fi -sivusto:  h!ps://maaseutuverkosto.Þ/blogi/start -up-yritys-tiny-farms- 
kehi!aa -tulevaisuuden-maatalou!a/     

¥! Elintarvike ja terveys -lehti: Vesijalanjäljessä piilee arvokas vientivaltti;   
h!ps://www.ymparistojaterveys.Þ/lehti/elintarvike - ja-terveys-4-2023/      

¥! School and college listnings -sivusto: (useita artikkeleita)   
h!ps://www.schoolandcollegelistings.com/FI/Unknown/1782730201938848/MarketWise      

¥! Aitoja Makuja-lehti:  h!ps://aitojamakujalehti.Þ/uu!a -aja!elua -tulevaisuuden-maatalouteen- 
yhteistyomalli- tiny-farms/  

¥! Aitoja Makuja-lehti:  h!ps://aitojamakujalehti.Þ/ruokamarkkinoiden -menestysresepti -  
irlannista/   

¥! Maakaista.fi:  h!ps://maakaista.Þ/uutiset/item/2156 -marjojemme-vastuullisuusvaltit-esiin-  
mallia- italiasta  

¥! PuutarhaSanomat 09/2023: Ilmastoviisaista tuotteista kilpailuetua   
h!ps://www.lehtiluukku.Þ/lehdet/puutarha -sanomat/     

¥! AitojaMakuja-tiedotuslehti 22.11.2023: h!ps://aitojamakujalehti.Þ/sivuvirroista -on-
moneksi/   

¥! Kehittyvä Elintarvike 8.12.2023 Uutiskirje MillŠ suomalainen elintarviketeollisuus kilpailee 
maailmalla vuonna 2030? -  Kehi!yvŠ Elintarvike (kehi!yvaelintarvike.Þ)  

¥! Kehittyvä Elintavike 8.12.2023 Private label on markkinarako maailmalla -  Kehi!yvŠ 
Elintarvike - lehti (kehi!yvaelintarvike.Þ) 

¥! !MaabrŠndillŠ on merkitystŠ elintarvikeviennille Ð kun sitŠ hyšdynnetŠŠn johdonmukaisesti -  
Kehi!yvŠ Elintarvike (kehi!yvaelintarvike.Þ) 

¥! h!ps://maaseutu.Þ/blogi/maabrandilla -on-merkitysta-elintarvikeviennille-kun-sita-
hyodynnetaan- johdonmukaisesti/   

¥! h!ps://www.linkedin.com/feed/update/urn:li:activity:7232300563294502912  
¥! Elintarvike- ja terveyslehti (printti) 02/2024 ”Huippulaatua metsistämme maailmalle”  
¥! Maaseutuverkosto.fi h!ps://maaseutu.Þ/blogi/huippulaatua -metsistamme -maailmalle/  
¥! h!ps://maaseutu.Þ/blogi/pienten - ja-aloi!avien -vientiyritysten-kansainvalistyminen-hyotyy-

yhteistyosta/   
¥! h!ps://maaseutuverkosto.Þ/blogi/pienen -elintarviketuo!ajan -kanna!aa -tahdata-korkealle/  
¥! AitojaMakuja-lehti 14.2.2024 h!ps://aitojamakujalehti.Þ/pienen -elintarviketuo!ajan -

kanna!aa -tahdata-korkealle/  
¥! Kuinka ruoantuotannon arvonlisäpotentiaali muutetaan vientieuroiksi (Kubo) 

Kauppalehden Elintarvikeliite 27.9. h!ps://www.businessopas.Þ/kasvu/kuinka -
ruoantuotannon -arvonlisapotentiaali-muutetaan-vientieuroiksi/ 

¥! h!ps://maaseutu.Þ/blogi/mallia -ruokavientiin-eataly-tuo- laatua- lautaselle- italialaisi!ain/   

¥! h!ps://aitojamakujalehti.Þ/mallia -ruokavientiin-eataly-tuo- laatua- lautaselle- italialaisi!ain/   
 

 

!  

https://www.luomuliitto.fi/tutustu/
https://www.ymparistojaterveys.fi/lehti/elintarvike-ja-terveys-4-2023/
https://www.ymparistojaterveys.fi/lehti/elintarvike-ja-terveys-4-2023/
https://www.schoolandcollegelistings.com/FI/Unknown/1782730201938848/MarketWise
https://www.schoolandcollegelistings.com/FI/Unknown/1782730201938848/MarketWise
https://www.lehtiluukku.fi/lehdet/puutarha-sanomat/
https://www.lehtiluukku.fi/lehdet/puutarha-sanomat/
https://aitojamakujalehti.fi/sivuvirroista-on-moneksi/
https://aitojamakujalehti.fi/sivuvirroista-on-moneksi/
https://kehittyvaelintarvike.fi/artikkelit/kumppanisisallot/milla-suomalainen-elintarviketeollisuus-kilpailee-maailmalla-vuonna-2030/
https://kehittyvaelintarvike.fi/artikkelit/kumppanisisallot/milla-suomalainen-elintarviketeollisuus-kilpailee-maailmalla-vuonna-2030/
https://lehti.kehittyvaelintarvike.fi/p/kehittyva-elintarvike-lehti/2023-12-08/a/private-label-on-markkinarako-maailmalla/5045/1146985/45082699
https://lehti.kehittyvaelintarvike.fi/p/kehittyva-elintarvike-lehti/2023-12-08/a/private-label-on-markkinarako-maailmalla/5045/1146985/45082699
https://kehittyvaelintarvike.fi/artikkelit/kumppanisisallot/maabrandilla-on-merkitysta-elintarvikeviennille-kun-sita-hyodynnetaan-johdonmukaisesti/
https://kehittyvaelintarvike.fi/artikkelit/kumppanisisallot/maabrandilla-on-merkitysta-elintarvikeviennille-kun-sita-hyodynnetaan-johdonmukaisesti/
https://maaseutu.fi/blogi/maabrandilla-on-merkitysta-elintarvikeviennille-kun-sita-hyodynnetaan-johdonmukaisesti/
https://maaseutu.fi/blogi/maabrandilla-on-merkitysta-elintarvikeviennille-kun-sita-hyodynnetaan-johdonmukaisesti/
https://www.linkedin.com/feed/update/urn:li:activity:7232300563294502912
https://maaseutu.fi/blogi/huippulaatua-metsistamme-maailmalle/
https://maaseutu.fi/blogi/pienten-ja-aloittavien-vientiyritysten-kansainvalistyminen-hyotyy-yhteistyosta/
https://maaseutu.fi/blogi/pienten-ja-aloittavien-vientiyritysten-kansainvalistyminen-hyotyy-yhteistyosta/
https://maaseutuverkosto.fi/blogi/pienen-elintarviketuottajan-kannattaa-tahdata-korkealle/
https://aitojamakujalehti.fi/pienen-elintarviketuottajan-kannattaa-tahdata-korkealle/
https://aitojamakujalehti.fi/pienen-elintarviketuottajan-kannattaa-tahdata-korkealle/
https://www.businessopas.fi/kasvu/kuinka-ruoantuotannon-arvonlisapotentiaali-muutetaan-vientieuroiksi/
https://www.businessopas.fi/kasvu/kuinka-ruoantuotannon-arvonlisapotentiaali-muutetaan-vientieuroiksi/
https://maaseutu.fi/blogi/mallia-ruokavientiin-eataly-tuo-laatua-lautaselle-italialaisittain/
https://aitojamakujalehti.fi/mallia-ruokavientiin-eataly-tuo-laatua-lautaselle-italialaisittain/
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Puheenvuorot tilaisuuksissa 
 
Hanke piti ilmastoviisaan vienninedistämisen aiheisiin liittyvän puheenvuoron 17 
tilaisuudessa. 

¥! 28.9.2022 Vientiverkoston Teams-tapaaminen alan hanketoimijoille, Jukka-Pekka 
Inkisen puheenvuoro aiheesta ”Markkinakatsaus ilmastoviisaiden elintarvikkeiden 
kysynnŠn kehityksestŠ vientimaissa”.  
 

¥! 11.11.2022 Luomupäivä Tammelassa. Jukka-Pekka Inkisen puheenvuoro luomun 
ilmastoviisaista markkinamahdollisuuksista maailmalla, aiheena ”Kiertotaloudesta 
lisää kilpailukykyä luomutuotteiden vientiin”. Osallistujamäärä: 150 henkilöä. 
 

¥! 7.12.2022 Arktiset Aromit ry:n vuosikokous. Eeva-Liisa Liljan puheenvuoro KIKE-
hankkeesta ja luonnontuotealan yritysten ilmastoviisaista kilpailukyvyn edistämisen 
mahdollisuuksista. Osallistujamäärä: 10 henkilöä. 
 

¥! 22.2.2023 ”Sytykkeitä tulevaisuuden tuloksiin, ilmastoviisaus, Natural Capital Venture 
Finland 2024 ja muita markkinalähtöisiä ehdotuksia”. Luonnontuote-alan 
asiantuntijoiden webinaaritapaaminen. Järjestäjänä Lapin AMK. Puhujana Eeva-Liisa 
Lilja.  
 

¥! 29.3.2023 ”Mitä kuuluu ilmastoviisaalle elintarvikemarkkinalle”. Puheenvuoro 
elintarvikevientiverkoston kokouksessa. Järjestäjänä Lähiruokaa, luomua ja 
luonnontuotteita - Ruokasektorin koordinaatiohanke. Jukka-Pekka Inkinen.  
 

¥! 25.4.2023 ”Minkä lisäarvon vastuullisuusviestintä tuo ruokavientiin ja kuinka 
vastuullisuudesta tulisi viestiä”, Oulu, esittely ja verkostoitumismahdollisuuksien 
kartoitus ClimateFood -hankkeelle ja Oulun Maa- ja kotitalousnaiset / ProAgria Oulu 
ry:lle. Eeva-Liisa Lilja. 
 

¥! 3.5.2023 Puhos, ”Elintarvikejalostuksen uudet ilmastoviisaat tuulet” puheenvuoro. 
Tutustumisretkin pakastekuivauslaitokseen. Järjestäjinä JAMK-Keski-Suomen 
ruokaverkosto-yhteishanke. Mukana 25 henkilöä. Puhujana Hanne Husso. 
 

¥! 5.5.2023 ”Ilmastoviisaudesta kilpailukykyä elintarvikevientiin” -puheenvuoro, Oulu, 
ammattikorkeakoulun TKI-yksikölle ja Vähähiilisyys-hankkeelle (Focus Area for Low-
carbon Initiatives) sekä elintarvikevientikoulutuksen vastuuhenkilöille. Puhujana 
Jukka-Pekka Inkinen.  

 
¥! 16.5.2023 Ruokamarkkinat muutoksessa, Muuvi-hanke: Vihreän siirtymän 

liiketoimintamahdollisuuksien ja ekomarkkinan afterwork. Puheenvuoron aihe: 
”Miten kuluttajien arvomaailma ja kulutustottumukset ovat muuttuneet ja miten 
muutokset toimivat vihreän liiketoiminnan ja ekomarkkinoinnin ajureina”.  Puhujana 
Jukka-Pekka Inkinen. 

 
¥! 31.10.2023 Mikkeli: ”Mikä tuote myy ja missä kysyntä kasvaa? – Maailmalle 

ilmastoviisailla elintarvikkeilla”, puhujana Jukka-Pekka Inkinen. Tilaisuus: 
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Kansainvälisyys ja ilmastoviisaus elintarvikeyrityksissä. Toteuttajat: Eurooppalaisesta 
klusteriverkostosta tukea eteläsavolaisille ruoka-alan yrityksille -hanke, Etelä-Savon 
elintarviketalouden kehittämisyhdistys Ekoneum ry ja Kaakkois-Suomen 
ammattikorkeakoulu – Xamk. Kansainvälisyys ja ilmastoviisaus elintarvikeyrityksissä 
- Xamk. Läsnä: ""!#$%&'()*+!!

!
¥! 8.11.2023 Helsinki: ”Pohjoista premiumia suomalaisesta luonnosta”, puhujana Jukka-

Pekka Inkinen. Tilaisuus: Luonnontuotepäivät. Toteuttajat: Suomen 
luontoyrittäjyysverkosto ry yhteistyössä Arktiset Aromit ry:n, Helsingin yliopisto 
Ruralia-instituutin, Laurea-ammattikorkeakoulun ja Pro Luonnonkosmetiikka ry:n 
kanssa. Lisäksi hankkeina järjestämiseen osallistuvat Lähiruokaa, luomua ja 
luonnontuotteita – Ruokasektorin koordinaatio, Luonnontuotealan 
täydennyskoulutus, Kiertotaloudesta lisää kilpailukykyä elintarvikevientiin (KIKE) sekä 
Luonnosta kestävästi ja vastuullisesti III-hanke. Läsnä: 65 henkilöä paikalla ja 100 
etänä. 
 

¥! 30.11.2023 Kalajoki (webinaari) ”Kuluttajat, trendit ja elintarviketuotannon näkymät”, 
puhujana Eeva-Liisa Lilja. Tilaisuus: Pohjois-Pohjanmaan maaseutufoorumi. 
Tapahtuman teemoina olivat ruuantuotannon tulevaisuus, maatalouden 
jatkuvuuden turvaaminen sekä uudet rahoituslinjaukset. Toteuttajat: Pohjois-
Pohjanmaan ELY-keskus. Läsnä: 70 henkilöä. 
 

¥! 1.12.2923 Seinäjoki: ”Vastuullisuus ja kestävyys – lisäarvoa markkinointiin ja vientiin”, 
puhujana Jukka-Pekka Inkinen. Tilaisuus: Kansainvälistymis- ja 
digimarkkinointikoulutus eteläpohjalaisille ruokatoimijoille. Toteuttaja: Helsingin 
yliopisto / Ruralia. Läsnä: 10 henkilöä.  
 

¥! ""#"$ .2023 Teams ”Markkinamahdollisuuksia luonnontuotteille ja luomulle - 
havaintoja KIKE-hankkeesta”, toimitusjohtaja Eeva-Liisa Lilja. Tilaisuus: 
Luomukeruun arvoketjutyöryhmän kokous. Toteuttaja: Lähiruokaa, luomua ja 
luonnontuotteita - Ruokasektorin -koordinaatiohanke ja ProLuomu. Läsnä: 15 
henkilöä. 
 

¥! 18.12.2023 Jyväskylä: ”Ilmastoviisaasta elintarvikeviennistä lisäpotkua kasvuun”, 
Jukka-Pekka Inkinen. Tilaisuus: Miltä näyttää Keski-Suomen ruoka-alan tulevaisuus? 
– yrityshaastattelujen tulokset ja ruokayrittäjyyden ajankohtaiset teemat. 
Toteuttajat: JyvŠskylŠn ammattikorkeakoulun hallinnoima Keski-Suomen 
ruokaverkosto (KEVE) -hanke, MTK Keski-Suomi ry:n, ProAgria Keski-Suomi 
ry:n ja Keski-Suomen liitto. LŠsnŠ: 28 henkilšŠ. 
  

¥! 30.1.2024 Rantasalmi: ”Kansainvälisten matkailijoiden arvostamat tekijät & 
ilmastoviisaat elintarvikkeet”, Jukka-Pekka Inkinen.  Tilaisuus: Yhteinen ruokapöytä - 
Kestäviä ruokaelämyksiä Etelä-Savossa. Toteuttaja: MURU-hanke.  
 

¥!  27.9.2024 Maaseutuparlamentti, Teams: ”Ilmastoviisasta ruokaa tulevaisuuden 
kuluttajille”, Eeva-Liisa Lilja ja Jukka-Pekka Inkinen. Läsnä: 10 henkilöä. 

 

https://www.xamk.fi/tapahtumat/kansainvalisyys-ja-ilmastoviisaus-elintarvikeyrityksissa/
https://www.xamk.fi/tapahtumat/kansainvalisyys-ja-ilmastoviisaus-elintarvikeyrityksissa/
https://www.aitomaaseutu.fi/tapahtuma/milta-nayttaa-keski-suomen-ruoka-alan-tulevaisuus-yrityshaastattelujen-tulokset-ja-ruokayrittajyyden-ajankohtaiset-teemat
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Hanke-esi!elyt  

 
Hanketta esiteltiin 29  tilaisuudessa elintarvikealan toimijoille.  

¥! 30.4.2022 Hanketiedotus Vientiverkoston tapaamisessa. 
¥! 14.9.2022 Ministeriöiden välisessä elintarvikeviejien tapaamisessa Teamsissa, 
¥! 1.9.2022”Uusia mahdollisuuksia kasvipohjaisten raaka-aineiden jatkojalostukselle ja 

viennille Keski-Pohjanmaalla”-hankkeen Teams-palaverissa Centria-
ammattikorkeakoulun erikoiskasvialan kehittäjille. 

¥! 6.10.2022 Pielisen Seudun Kehitysyhtiö PIKES:in järjestämä tulevaisuusfoorumissa 
Nurmeksessa Pohjois-Karjalan alueen yrityksille. 

¥! 10.10.2022 Luonnontuotealan Teams-verkostotapaamisessa alan yrityksille ja 
kehittäjäverkostolle. 

¥! 30.1.2023  TEM, MMM ja UM-ministeriöiden välinen ruokavientikoordinaation 
webinaari.  

¥! 13.2.2023 Luonnontuotealan hanketoteuttajien palaveri; hankkeen ajankohtaiset 
kuulumiset. 

¥! 2.3.2023 Nurmes, Pielisen seudun kehitysyhtiö PIKES:in yhteistyötilaisuudessa. 
¥! 14.3.2023 Pohjois-Karjalan elintarvikealan ja luonnontuotealan yhteistilaisuus. 
¥! 20.3.2023 Valtakunnalliset hanketreffit ”Vastuullisuus elintarvikeketjussa”. Hanke-

esittely alan kehittäjille ja yhteistyömahdollisuuksien kartoitus. 
¥! 28.3.2023 Business Finlandin ja Ruokaverkoston järjestämä Elintarvikealan 

vientivalmennuspäivä, Helsinki. 
¥! 3.4.2023 Luonnontuotealan hanketoteuttajien palaveri; hankkeen ajankohtaiset 

kuulumiset ja verkostoituminen. 
¥! 4.4.2024 Hanke-esittely, Kontioloikka-kehitysyhtiön tilaisuus, Kontiolahti. 
¥! 26.4.2023 Joensuu, Pohjois-Karjalan lähiruoka- ja luomualan verkostoitumiskiertue. 

Järjestäjänä Lähiruokaa, Luomua ja Luonnontuotteita - Ruokasektorin 
koordinaatiohanke. Teemana: mitä ovat elintarvikeketjun kehittämiskohteet ja 
alueelliset vahvuuudet tulevaisuudessa. Läsnä 10 henkilöä yrityksistä ja alan 
kehitysorganisaatioista. 

¥! 27.4.2023 hanke-esittely Luonnontuotealan Kasvukoordinaattorihankkeelle ja 
Kolarin kunnalle. Yhteistyömahdollisuuksien kartoituswebinaari.  

¥! 4.5.2023 LUKE:n, Itä-Suomen ruoka-alan toimijoiden ja RIVERIAN 
verkostoitumistilaisuus. 

¥! 12.5.2023 Pohjois-Karjalan elintarvike- ja luonnontuotealan hanketilaisuus. 
¥! 29.5.2023 Luonnontuotealan valtakunnallinen hanketoteuttajien palaveri; hankkeen 

ajankohtaiset kuulumiset ja hankeyhteistyön mahdollisuudet bio- ja luontotalouden 
alalla. 

¥! 9.6.2023 Ruoka-alan mahdollisuudet Oulu2026 kulttuuripääkaupungissa & Arctic 
Evening ja elintarvikealan toimijoiden verkostoituminen. Läsnä 16 henkilöä.  

¥! 23.8.2023, Pohjois-Karjalan ELY-keskuksen rahoitusinfo (ELY), 15 hlöä.   
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¥! 23.8.2023 Metsäkeskus/Luonnontuotealan yksikkö; yhteistyömahdollisuudet 
luonnontuotealan kehittämisessä. Läsnä 3 henkilöä.  

¥! 20.9.2023 Finnish Food Summit Helsingissä; hanketta esiteltiin vapaamuotoisissa 
matchmaking-keskusteluissa seminaarin yhteydessä 14 henkilölle.  

¥! 26.9.2023, Ennakointi osaksi Pohjois-Karjalan luonnontuote- ja matkailualan 
yritysten arkea, (Forestleap, UEF, LUKE, EFI)  12 hlöä.  

¥! 28.8.2023, Luonnontuotealan hanketoteuttajien palaveri (Suomen 
luontoyrittäjyysverkosto ry), 30 hlöä.  

¥! 8.9.2023, Pohjois-Karjalan kauppakamarin kansainvälistymisvaliokunta, (Pohjois-
Karjalan kauppakamari),  12 hlöä. 

¥! 6.11.2023 Vienti ja kansainvälisyys -verkostotapaaminen, Teams. KIKE-hankkeen 
ajankohtaisten asioiden esittely, Eeva-Liisa Lilja. Läsnä: 34 henkilöä. 

¥! 17.1.2024 Markkinatietoa Saksasta pakastekuivaus-liiketoiminnan kehittäjille. Teams.  
KIKE-hankkeen tuottaman tiedon esittely tuotekehittäjille, Eeva-Liisa Lilja. Läsnä: 12 
henkilöä. 

¥! 13.1.2024 Gastro-messut. Helsinki, Messukeskus. KIKE-hankkeen esittely 
näytteilleasettajille. Jukka-Pekka Inkinen. Esittelyjen määrä: 10 henkilölle. 

¥! 30.5.2024 Vientiverkoston tapaaminen 30.5.2024 Teams; koollekutsuja LŠhiruokaa, luomua 
ja luonnontuo!eita Ð Ruokasektorin koordinaatiohanke. LŠsnŠ: 41 henkilšŠ. 
 

Videotuotannot  
 
Hanke julkaisi YouTubessa KIKE:n YouTube-kanavalla 36 videota. Videoita katsottiin 
yhteensä 1103 kertaa. Esimerkkejä videotuotannoista: 

 
¥! Lisää kilpailukykyä maito-ja perunatuotteisiin 1 (22.9.2022 KIKE-työpaja) 
¥! Lisää kilpailukykyä vilja- ja leipomotuotteisiin, sekä kasviproteiinituotteisiin 

(27.10.2022 KIKE-työpaja) 
¥! Lisää kilpailukykyä luonnontuotteisiin ja hunajatuotteisiin (24.11.2022) 
¥! KIKE Hyvän Tekijät -podcast: Wild&Berg Oy_(3.10.2024) 
¥! KIKE Hyvän Tekijät -podcast: Mö Foods Oy (3.10.2024) 
¥! KIKE Hyvän Tekijät-podcast: Robbes Lilla Trägård Ab (3.10.2024) 
¥! KIKE Podcast 1: Yleisiä markkinahavaintoja maailmalta killpailukyvyn edistämiseksi 
¥! KIKE Podcast 2: Ympäristömerkinnät ja edelläkävijäyritysten esittelyjä 
¥! KIKE Podcast 3: Ilmastoviisas food service 
¥! KIKE Podcast 4: Premium private label vientikanavana 
¥! KIKE Podcast 5:  Pienille yrityksille sopivat kansainvälisille markkinoille pääsyn keinot 
¥! KIK Podcast 6: Lisäarvokonseptit maailmalla – miten rakennan kilpailuetua 

vientituotteisiini 
¥! Sustainable wines – vastuullista arvoketjun rakentamista ja viestintää, 17.5.2023 

Jenni Mäkipää, Finnica Consulting, Italia 
¥! Tiny Fams, new farming, new work – maaseudun pientuottajien yhteistyömalli 

Saksasta, 17.5.2023 Hanne Husso, Husso Consulting 

https://www.youtube.com/channel/UCd_zFNf74Oft71NeB7MadyA?app=desktop
https://www.youtube.com/watch?v=LDsHZK5JOyU&ab_channel=KIKEKiertotaloudestakilpailukyky%C3%A4
https://www.youtube.com/watch?v=Avt6LrusyC4&t=10s&ab_channel=KIKEKiertotaloudestakilpailukyky%C3%A4
https://www.youtube.com/watch?v=Avt6LrusyC4&t=10s&ab_channel=KIKEKiertotaloudestakilpailukyky%C3%A4
https://www.youtube.com/watch?v=51gCwDrgul8&t=4s&ab_channel=KIKEKiertotaloudestakilpailukyky%C3%A4
https://www.youtube.com/watch?v=_nJdfL_Tz4A&t=41s&ab_channel=KIKEKiertotaloudestakilpailukyky%C3%A4
https://www.youtube.com/watch?v=_nJdfL_Tz4A&t=41s&ab_channel=KIKEKiertotaloudestakilpailukyky%C3%A4
https://www.youtube.com/watch?v=QNJExiS64Oo&ab_channel=KIKEKiertotaloudestakilpailukyky%C3%A4
https://www.youtube.com/watch?v=QNJExiS64Oo&ab_channel=KIKEKiertotaloudestakilpailukyky%C3%A4


 

 
23 

¥! BordBia – menestyksellistä ruokavientiä kestävän kehityksen periaatteilla, 17.5.2023 
Rita Smalley, Smalley & Co, UK 

¥! Katsaus Biofach-messujen uutuustuotenäyttelyyn 2024 
¥! KIKE Markkinakatsaus: Irlanti ja UK (20.4.2024) 
¥! LUKE - Uusi ekstruusiokeskus käynnistää toimintansa 
¥! Korkia Consulting - Bio- ja kiertotaloudesta arvonlisää; osa 1 
¥! Korkia Consulting - Bio- ja kiertotaloudesta arvonlisää; osa 2 
¥! Mirka Olin - Ihan Parasta: Vaikuttavaa viestintää ilmastoviisaudesta 
¥! Riikka Salokannel - Vastuullista pakkaamista 
¥! LUKE - Vesijalanjäljen arviointi kilpailukykytekijänä 
¥! Satafood - Sivuvirtapörssi esittäytyy 
¥! Foodiq auttaa ilmastoviisaiden elintarvikkeiden tuotekehityksessä 
¥! Kamon - Tee ilmastoviisaasta tuotteestasi tähti 
¥! Manna Groupin tarina - Yhteistyöllä kilpailuetua 
¥! Frexin tarina - Miten perunasta tuli premiumia 
¥! Ilmastoviisaista maitotaloustuotteista yksi Suomen ruokaviennin kärjistä  

 

Uutiskirjeet 

¥! Julkaistiin 20  uutiskirjettä Fennopromon asiakasrekisteriin kuuluville 1529:lle 
uutiskirjeen tilaajalle.  

¥! Uutiskirjeissä tiedotettiin ajankohtaisista hankkeen tapahtumista ja kutsuttiin 
mukaan toimintaan. 

¥! Uutiskirjeen keskimääräinen avaamisprosentti oli 27.3 %. Jokaisen uutiskirjeen luki 
keskimäärin 420 henkilöä. 

 

Verkkosivusto www.ki -ke.Þ 

¥! Verkkosivustolla esiteltiin hanketta ja tiedotettiin hankkeen ajankohtaisista 
tapahtumista. Sivustolla oli yhteensä noin 990 kävijää ja 90 200 näyttökertaa 
hankkeen aikana. 

 

SomeviestintŠ 
 
Hanke jakoi 315 postausta 1034 seuraajalle LinkedInissä ja Facebookissa = postauksilla oli 
noin 325.000 näyttökertaa. LinkedIn-seuraajia oli 505 ja Facebookin KIKE:n MarketWise -
ryhmän seuraajia 529. Lisäksi hanke jakoi samat postaukset www.ki-ke.Þ -  verkkosivuillaan. 
Postauksissa hanke nostI esille uusinta bio- ja kiertotalousosaamista ja yhdisti sitä 
uusimpaan, kansainväliseen markkinatietoon. Tietoa jaettiin kohderyhmän helposti 
hyödynnettävissä olevassa muodossa. 

https://www.youtube.com/watch?v=uusBHfi4U2U&t=35s&ab_channel=KIKEKiertotaloudestakilpailukyky%C3%A4
https://www.youtube.com/watch?v=uusBHfi4U2U&t=35s&ab_channel=KIKEKiertotaloudestakilpailukyky%C3%A4
https://www.youtube.com/watch?v=AIL7P1et8FE&ab_channel=KIKEKiertotaloudestakilpailukyky%C3%A4
https://www.youtube.com/watch?v=VMuEiNq43aI&t=31s&ab_channel=KIKEKiertotaloudestakilpailukyky%C3%A4
https://www.youtube.com/watch?v=VBDqx-vX0HY&t=14s&ab_channel=KIKEKiertotaloudestakilpailukyky%C3%A4
https://www.youtube.com/watch?v=y736uTIMcoc&t=22s&ab_channel=KIKEKiertotaloudestakilpailukyky%C3%A4
https://www.youtube.com/watch?v=k-aHncyEVHE&t=75s&ab_channel=KIKEKiertotaloudestakilpailukyky%C3%A4
https://www.youtube.com/watch?v=eCazAuefsuo&t=100s&ab_channel=KIKEKiertotaloudestakilpailukyky%C3%A4
https://www.youtube.com/watch?v=FP4K8vj0hdE&t=5s&ab_channel=KIKEKiertotaloudestakilpailukyky%C3%A4
https://www.youtube.com/watch?v=35yCL5fbTj0&t=4s&ab_channel=KIKEKiertotaloudestakilpailukyky%C3%A4
https://www.youtube.com/watch?v=6PLV3bFn7bQ&ab_channel=KIKEKiertotaloudestakilpailukyky%C3%A4
https://www.youtube.com/watch?v=6PLV3bFn7bQ&ab_channel=KIKEKiertotaloudestakilpailukyky%C3%A4
https://www.youtube.com/watch?v=Y_pr_wJ8HNw&t=20s&ab_channel=KIKEKiertotaloudestakilpailukyky%C3%A4
https://www.youtube.com/watch?v=fC8BPa0UfSE&t=632s&ab_channel=KIKEKiertotaloudestakilpailukyky%C3%A4
https://www.youtube.com/watch?v=jdW02EUbY-A&t=41s&ab_channel=KIKEKiertotaloudestakilpailukyky%C3%A4
https://www.youtube.com/watch?v=htcxLrZrbJA&t=22s&ab_channel=KIKEKiertotaloudestakilpailukyky%C3%A4
http://www.ki-ke.fi/
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Hanke jakoi osan postauksistaan Facebookissa Ruokasektorin koordinaatioryhmässä, 
jossa oli 580 seuraajaa.  

 
Mallia maailmalta- infowebinaari 
 

Suunniteltiin ja toteutettiin MALLIA MAAILMALTA - infowebinaari 17.5.2023 Zoomissa 
elintarvikealan kehittäjille. Webinaarissa esiteltiin kolme kansainvälistä ruokaketjun 
kehittämisen esimerkkiä, kuinka vastuullista ja kestävän kehityksen mukaista kehittämistä 
tehdään eri maissa. Esimerkit tarjosivat ideoita hankekehittämisen toimintamalleista 
hyödynnettäväksi nykyisissä hankkeissa tai uuden ohjelmakauden hankevalmistelussa. 
Webinaariin ilmoittautui 62 henkilöä ja osallistui 31 henkilöä. 
 

TP2: TUOTTEISTAMISEN JA KAUPALLISTAMISEN EDIST€MINEN Koottiin yrityksiä ja 
asiantuntijoita etäyhteydellä yhteen soveltamaan kyseistä osaamista ilmastoviisaiden 
vientituotteiden tuotekehitystä varten. Toimenpiteinä: KIKE Työpajat (3) , KIKE 
Markkinakatsaukset (6) ja niiden tallenteina KIKE Podcastit (6). 
 
KIKE Markkinakatsaukset olivat hankkeen tuotteistama uusi tapa kuulla ja jakaa 
markkinatietoa yhdessä alan asiantuntijoiden ja yritysten kesken vientikilpailukyvyn 
parantamiseksi. KIKE:n ulkomaisen tiedonkeruuverkoston esitti katsauksissa 
maaraporttinsa ja analysoivat markkinahavaintoja. Yleisö voi osallistua keskusteluun chatti-
viestein. Katsausten sisällöt voi kuunnella jälkikäteen KIKE Podcasteina, jotka löytyvät 
KIKE:n YouTube-kanavalta. Katsausten pdf-aineistot löytyvät hankkeen päättymisen 
jälkeen Maaseutuverkosto.fi hankerekisteristä KIKE-hankkeen nimellä (Hankerekisteri-
>Tietopankki-> KIKE Tietokortti). 
 
 

KIKE Tyšpajat 
 

¥! KIKE-tyšpaja maito - ja peruna -alan yrityksille 22.9.  2022  Zoomissa. Työpajaan 
osallistui edustajat 7 yrityksestä sekä 19 bio- ja kiertotalousalan ja elintarvikeviennin 
asiantuntijaa. Yhteensä työpajassa oli läsnä osallistujia hankehenkilöstö mukaan lukien 
28 henkilöä. 

¥! KIKE-tyšpaja vilja - , leipomo - ja kasviproteiinialan yrityksille 27.10. 2022  Zoomissa. 
Työpajaan osallistui 9 edustajaa 6 yrityksestä sekä 8 bio- ja kiertotalousalan sekä 
elintarvikeviennin asiantuntijaa. Yhteensä työpajassa oli osallistujia hankehenkilöstö 
mukaan lukien 19 henkilöä. 

¥! KIKE-tyšpaja luonnontuote - ja hunajatuo!eiden valmistajille 24.11. 2022  Zoomissa. 
Työpajaan osallistui 8 henkilöä 7 yrityksestä sekä 6 bio- ja kiertotalousalan osaajaa ja 8 
henkilöä luonnontuote- ja hunaja-alan kehittäjäorganisaatioista. Hankehenkilöstö 
mukaanlukien työpajaan osallistui 24 henkilöä. 
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KIKE Markkinakatsaukset 
  
¥! Toteutettiin KIKE 1. Markkinakatsaus 20.4.2023  Zoomissa. Aiheena oli ”Yleisiä 

markkinahavaintoja maailmalta”. Kohdemaina olivat Saksa, Hollanti, Italia, UK, Irlanti, 
Etelä-Korea ja Japani. Tilaisuuteen ilmoittautui 76 henkilöä ja osallistui 53 henkilöä. 
Katsauksessa kuultiin muun muassa:   

¥! kuinka arvot ja asenteet ympäristöystävällisyyttä kohtaan ovat kehittyneet Etelä-
Koreassa ja Japanissa,  

¥! mitä odotuksia japanilaisilla on elintarvikepakkauksille,  
¥! korealaisesta elämäntyylistä, mitä vaatimuksia arjen kiire luo ruokatuotteille, 
¥! kuinka Tanska on tehnyt vaikuttavaa maabrändin luomista ”Made in Denmark”- 

teemalla Japanissa ja Koreassa,  
¥! ”On the way to PlanetProof” ja ”Beter leven”-laatumerkeistä Keski-Euroopassa,  
¥! neuvoja kestävän kehityksen mukaiseen liikkeenjohtoon italialaiselta Barilla-

konsernilta,  
¥! Vinrà-viininvalmistajien yhteistyömallista benchmarkattavana suomalaiselle 

marja-alalle,  
¥! epäterveellisten elintarvikkeiden mainoskiellosta Saksassa,  
¥! solupohjaisista saksalaisista kalatuotteista,  
¥! Irlannin BordBia-vienninedistämisen mallista ja 
¥! Grass Fed -liha ja maitojalosteista UK:ssa. 

 

¥! Toteutettiin KIKE 2. Markkinakatsaus 8.6.2023  Zoomissa. Aiheena oli 
”Ympäristömerkinnät ja edelläkävijäyritysten esittelyjä”. Kohdemaina olivat Ruotsi, 
Tanska, UK, Etelä-Korea ja Japani. Tilaisuuteen ilmoittautui 85 henkilöä ja osallistui 48 
henkilöä. Katsauksessa kuultiin muun muassa:  

¥! vinkkejä luomumyynnin saamiseksi nousuun,  
¥! millä ympäristöargumenteilla voi pyrkiä saamaan tuotteista parempaa hintaa 

Tanskassa,  
¥! mikä on suomalaisittain kiinnostavin kuluttajakohderyhmä Japanissa,  
¥! millaisia uusia ympäristöystävällisiä tuote- ja palvelulanseerauksia on 

löydettävissä Iso-Britanniassa ja Etelä-Koreassa,   
¥! keskeisimmistä kuluttajatrendeistä 2023 Ruotsissa, jotka vaikuttavat tuotantoon,  
¥! ruotsalaisesta tuotteiden ilmastosertifioinnista,  
¥! kierrätysvaatimuksista UK:ssa,  
¥! luomun kysynnän näkymistä UK:ssa,  
¥! ja paljon muuta mielenkiintoista ja ajankohtaista yritysten vientikilpailukyvyn 

kehittämiseksi.  

 

¥! Toteutettiin KIKE 3. Markkinakatsaus 14.9.2023  Zoomissa. Aiheena oli ”Ilmastoviisas 
food service ja muuta ajankohtaista”. Kohdemaina olivat Saksa, Tanska, UK, Italia ja 
GCC-maat, joihin kuuluvat Arabiemiraatit, Saudi-Arabia, Kuwait, Bahrain, Oman ja Qatar. 
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Tilaisuuteen ilmoittautui 100 henkilöä ja osallistui 60 henkilöä. Katsauksessa kuultiin 
muun muassa: 

¥! B Corp-sertfikaatti keinona vastuullisuusviestintään, 
¥! uusi ravintoloiden biomerkintäohjelma Saksassa, 
¥! jätteenkäsittelyä innovoinut vegaaniravintola Heaven’s Kitchen, 
¥! Berliinin kaupunkihunajat, 
¥! food service-sektorin rakenne ja markkinalle menon ohjeet Iso-Britanniassa, 
¥! kaupan alan uudelleenjärjestelyt, kuten Irma-ketjun lakkauttaminen Tanskassa, 
¥! Tanskan ilmastovero ja kansallinen ilmastomerkki, 
¥! Saudi-Arabian ja Arabiemiraattien tavoitteet sustainable-markkinalla ja 
¥! vastuullisen turismin tuomat markkinamahdollisuudet suomalaisille Lähi-Idässä. 

 

¥! Toteutettiin KIKE 4. Markkinakatsaus 15.11.2023 Zoomissa. Aiheena oli ”Premium 
private label”. Katsauksessa jaettiin tietoa nopeasti kasvavasta kansainvälisestä private 
label-markkinasta ja sen tarjoamista uusista vientimahdollisuuksista suomalaisille 
ilmastoviisaille elintarvikeyrityksille. Kohdemaina olivat Tanska, Hollanti, Italia, Saksa, UK, 
Etelä-Korea ja Japani. Tilaisuuteen ilmoittautui 82 henkilöä ja osallistui 45 henkilöä. 
Aiheina olivat muun muassa: 

¥! ilmastoviisaiden premium private label-tuotteiden myyntipotentiaali 
¥! palveluliiketoiminta markkinalle pääsyn keinona  
¥! jakelutievinkit Tanskasta luomulle ja tavanomaisille private label-tuotteille  
¥! keskieurooppalaisten kauppaketjujen premium-brändit  
¥! Hollanti kiinnostavana alan benchmarking-maana ja  
¥! kuinka premium-tuotteita hinnoitellaan UK:ssa. 

 

¥! Toteutettiin KIKE 5. Markkinakatsaus 4.4.2024  Zoomissa. Aiheena oli ”Pienille ja 
vasta-alkaville vientiyrityksille sopivat kansainvälisille markkinoille pääsyn keinot”. Tieto 
oli erityisen tärkeää, koska monella yrityksellä käsitys vientimarkkinoiden 
mahdollisuuksista rajoittuu pelkään vähittäiskauppaan ja teollisuuteen, joihin pienten 
elintarvikevalmistajien voi olla vaikeaa päästä. Kohdemaina olivat Saksa, Italia, Etelä-
Korea, UK ja GCC-maat. Tilaisuuteen ilmoittautui 52 henkilöä ja osallistui 37 henkilöä. 
Aiheita olivat muun muassa: 

¥! SAKSA: erikoiskaupat, joulutorit, teemamessut, online-kaupat  
¥! ETEL€-KOREA: verkkokaupat, kahvilat, muu HoReCa-kanavat  
¥! ITALIA: Eataly ja Nordic House  
¥! GCC-maat:  HoReCa, erityisesti viiden tähden hotellit, Amazon, Gulfood-messut 

ja 
¥! UK: Costwold Fayre, Scandinavian Kitchen-verkkokauppa ja myymälä. 

 

¥! Toteutettiin KIKE 6. Markkinakatsaus 19.9.2024  Zoomissa. Aiheena oli 
”Lisäarvotuotekonseptit maailmalla – miten rakennan kilpailuetua vientituotteisiini”. 
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Ulkomainen asiantuntijaverkosto esitteli maailmalta kerättyjä, kiinnostavia, 
asiakaslähtöisiä tuotekonsepteja tuotekehityksen ja brändinrakennuksen 
lähteiksi.Kohdemaina olivat Ruotsi, Italia, Etelä-Korea, Japani ja UK. Aiheina olivat muun 
muassa: 

¥! Nordisk Råvara – ruotsalaisviljelijöiden yhteisbrändi ja tuotekonsepti, 
¥! Ploq, matfullness på väg – korkeamman profiilin palveluasemat tielläliikkujille, 
¥! ”New way of doing fika”, ruotsalainen herkkukonsepti päivitettyn ajan henkeen, 
¥! Italialainen Spirulina-tuoteperhe mallina suomalaisille marjanjalostajille, 
¥! Helppous, pieni pakkauskoko, luksus ja uutuudet keinoina tuotekonseptointiin 

Japanissa, 
¥! Kiinnostavat kahvilakonseptit Etelä-Koreassa. 

 
KIKE Podcastit 
 

Toteutettiin kuusi  KIKE Podcastia. Podcasteja mainostettiin hankkeen sometileillä 
Linkedinissä, Facebookissa, sekä maatalous- ja elintarvikealan somekanavissa. Podcastit 
ovat kuunneltavissa YouTubessa, SpotifyssŠ, Apple Podcastina ja maaseutuverkosto.Þ-sivuilla. 
Podcastien tuottamisessa toimi yhteistyökumppanina kansainvälisesti palkittu ääniosaaja 
Luovantuotannon Lähde (entinen Artlab Productions Oy). Juontajina toimi Eeva-Liisa Lilja.  
 

¥! Toteutettiin KIKE 1. Podcast ensimmäisen KIKE Markkinakatsauksen 20.4.2023 sisällön 
pohjalta. Podcastin aiheena oli ” Yleisiä markkinahavaintoja maailmalta”. Podcastissa 
jaettiin markkinatietoa Saksasta, Hollannista, Italiasta, UK:sta, Irlannista, Etelä-Koreasta 
ja Japanista.  

¥! Toteutettiin KIKE 2. Podcast  toisen KIKE Markkinakatsauksen 8.6.2023 pohjalta. 
Aiheena oli ”Ympäristömerkinnät ja edelläkävijäyritysten esittelyjä”. Podcastissa jaetiin 
markkinatietoa Ruotsista, Tanskasta, UK:sta, Etelä-Koreasta ja Japanista.  

¥! Toteutettiin KIKE 3. Podcast  KIKE Markkinakatsauksen 14.9.2023 sisällön pohjalta. 
Aiheena oli ”ilmastoviisas food service”, kuinka ympäristöystävälliset toimintamallit 
näkyvät kohdemaiden ammattikeittiöissä ja onko kestävä ruoka brändäyskeino. 
Podcastin kohdemaina olivat Saksa, Tanska, UK, Italia ja GCC-maat, joihin kuuluvat 
Arabiemiraatit, Saudi-Arabia, Kuwait, Bahrain, Oman ja Qatar.  

¥! Toteutettiin KIKE 4. Podcast  KIKE Markkinakatsauksen 15.11.2023 sisällön pohjalta. 
Aiheena oli ”Premium private label”. Podcastissa jaettiin tietoa nopeasti kasvavasta 
kansainvälisestä private label-markkinasta ja sen tarjoamista uusista 
vientimahdollisuuksista suomalaisille ilmastoviisaita tuotteita valmistaville 
elintarvikeyrityksille. Kohdemaina olivat Tanska, Hollanti, Italia, Saksa, UK, Etelä-Korea ja 
Japani.  

¥! Toteutettiin KIKE 5. Podcast  KIKE Markkinakatsauksen 4.4.2024 sisällön pohjalta. 
Podcastin aiheena oli ”Pienille ja vasta-alkaville vientiyrityksille sopivat kansainvälisille 
markkinoille pääsyn keinot”. Kohdemaina olivat Saksa, Italia, Etelä-Korea, UK ja GCC-
maat.  

https://www.youtube.com/channel/UCd_zFNf74Oft71NeB7MadyA
https://open.spotify.com/show/0vJVxZlzNHx8HdL0kWCX8e
https://podcasts.apple.com/us/podcast/kike-podcast/id1692184983
https://maaseutuverkosto.fi/verkostoidu/ajankohtaista/podcastit/
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¥! Toteutettiin KIKE 6. Podcast  KIKE Markkinakatsauksen 19.9.2024 sisällön pohjalta. 
Podcastin aiheena oli ”Lisäarvotuotekonseptit maailmalla – miten rakennan kilpailuetua 
vientituotteisiini”. Kohdemaina olivat Ruotsi, Italia, Etelä-Korea, Japani ja UK.  

 

TP3: KANSAINV€LISEN VIESTINN€N EDIST€MINEN Opastettiin yrityksiä viestimään 
ilmastoviisaasta osaamisestaan ja tuotteiden lisäarvosta ulkomaisille asiakkaille (*. 
Toimenpiteinä VIESTI VIISAASTI -kierros ja KIKE Hyvän Tekijät -podcastsarja, joka esitteli 
käytännön esimerkkejä ilmastoviisaasta viestinnästä. 

¥! (* TP3:ssŠ ei tehty kansainvŠlistŠ viestintŠŠ yritysten puolesta tai tarjo!u yrityskohtaista 
konsultaatiota, vaan tiedote!iin yleisesti viestinnŠn kehi!Šmisen keinoista.  

 
¥! Toteutettiin VIESTI VIISAASTI-kierros maaseudun pk -elintarvikevalmistajille 1.6. – 

30.6.2024. Kierros kohdistettiin puhelimitse 50 yritykselle. Sama esitys esitettiin 
puhelimessa yrityksille (= ei yrityskohtaista konsultointia). Toteutustavaksi valittiin 
puhelinkierros, koska pk-yrittäjien haasteena on ajan rajallisuus; puhelinkeskusteluun 
löytyy helpommin aikaa, kuin tilaisuuksiin osallistumiseen. Tietoiskuissa käytiin yleisesti 
läpi mitä vastuullisuus ja ilmastoviisaat teot tarkoittavat käytännössä pk-yrityksen 
toiminnassa. Vahvistettiin yrityksille käsitystä, että ilmastoviisaudesta viestiminen 
mahdollistaa kilpailijoista erottautumisen ja tukee kasvua. Yrityksille jaettiin yleistietoa, 
kuinka yritys voi parantaa vastuullisuudesta ja kestävän kehityksen mukaisesta 
osaamisestaan kertovaa viestintäänsä: 

 
¥! Saat varmuutta kertoa ilmastoviisaista teoista  
¥! Tiedät mistä lähteä rakentamaan kokonaisuutta 
¥! Pystyt tuomaan esille olennaiset asiat 

 
 

¥! Soittokierrosta tukemaan toteutettiin 12.6. VIESTI VIISAASTI-tyšpaja etŠyhteydellŠ  
(Meets), johon yritykset saivat tulla kuulemaan syvemmin aiheesta. Osallistujia: 5 
elintarvikeyritystä. Kierroksen toteutti kilpailutettu KIKE-hankkeen palveluntuottaja Ihan 
Parasta Oy / Mirka Olin.  

 
¥! Toteutettiin KIKE HYV€N TEKIJ€T Podcast-sarja . Sarjaan kartoitettiin 

aluekehittäjäverkoston avulla menestyksellisiä ilmastoviisaita, maaseudulla sijaitsevia 
elintarvikevalmistajia, joista valittiin kolme kiinnostavaa yritystä esiteltäväksi podcast-
sarjassa: Robbes Lilla Trädgård Ab, Mö Kaurameijeri Oy ja Wild&Berg Oy. Podcast-sarja 
nosti esille, kuinka ilmastoviisaus avaa mahdollisuuksia kehittää liiketoimintaa, ja kuinka 
vastuullisuudesta kannattaa viestiä. "Ollaan tekemisestämme ylpeitä”. Yritykset kertovat 
ympäristöystävällisen liiketoimintansa!kehittämisestä, kuinka uusinta 
ympäristöteknologiaa hyödynnetään ja miten tehdään kansainvälisen mittaluokan 
brändäystä ja tähdätään maailman huipulle. KIKE Hyvän Tekijät-podcastsarja tuotettiin 
kuunneltavaksi KIKE-hankkeen kanavalta YouTubessa, Spotifyssä, Apple Podcasteissa 
ja maaseutuverkosto.fi-sivuilla.!Palveluntuottajana podcastissa toimivat Kubo Oy ja 
Luovantuotannon Lähde.  

 

https://www.youtube.com/@kikekiertotaloudestakilpai5713/videos
https://open.spotify.com/show/0vJVxZlzNHx8HdL0kWCX8e
https://podcasts.apple.com/ee/podcast/kike-podcast/id1692184983
http://maaseutuverkosto.fi/
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TP4: HANKEHALLINNOINTI  

¥! Hankkeen hallinnointi toteutettiin ELY-keskuksen ohjeistuksen ja hyvän 
hankehallinnoinnin tavan mukaisesti. 

 

 

3. Seuranta ja raportointi  
 
Hankkeen etenemistä seurattiin ohjausryhmän kokouksissa. Hankkeesta raportoitiin 
yhdeksällä väliraportilla Ely keskukselle maksatushakemusten yhteydessä. Määrällisten 
tavoitteiden saavuttamisesta raportoitiin ohjausryhmälle. Hankkeessa toteutettiin 
seurantatutkimus huhtikuussa 2024 kohderyhmän tavoittamisen arvioimiseksi. Laadullisten 
tavoitteiden saavuttamista mitattiin hankkeen päätteeksi tehdyllä palautekyselyllä, jonka 
tulokset esitetään luvussa 4.2.  
 
Hankkeen tulosten saavuttamista seurattiin myös toimenpidekohtaisesti. Kaikista KIKE 
Markkinakatsauksista toteutettiin Mentimeter-kysely (6 kappaletta) tilaisuuden päätteeksi 
katsauksen osallistujille. Esimerkkinä 4.4.2024 toteutetun KIKE 5. Markkinakatsauksen 
osallistujakyselyn tulokset. 
 
 

Kuva 4. Mentimeter-palaute KIKE 5. Markkinakatsauksesta. 
 

 

 
Hankkeen osallistujayritysten lähempää arviointia varten toteutettiin osallistuja -analyysi , 
jonka tulokset esitetään luvussa 4.3. Itsearviointina hankkeen päätteeksi arvioitiin, miten 
KIKE-hanke saavutti valtakunnallisille kehittämishankkeille asetetut tavoitteet. Itsearvioinnin 
tulokset esitetään luvussa 4.5. 
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4. Tulokset ja vaikutukset  

4.1 MŠŠrŠllisten tavoi!eiden toteutuminen 
Hankkeeseen osallistui 175 yritystä tai organisaatiota. Osallistujayrityksistä 76 oli 
elintarvikevalmistajia, maatilasidonnaisia yrityksiä tai alkutuottajia ja 99 oli 
kehittäjäorganisaatioita. Kehittäjäorganisaatioista 53 tarjosi työssään tai hankkeissaan bio- 
ja kiertotalousalan osaamista. Kokonaisosallistujamäärä hankkeen järjestämissä 
tilaisuuksissa oli 397 henkilöä. Osallistujista 100 edusti elintarvikeyrityksiä ja 132 
kehittäjäorganisaatioita. Samat henkilöt osallistuivat useisiin tilaisuuksiin. Prosentuaalisesti 
mitattuna kokonaisosallistujamäärästä 43 % edusti elintarvikeyrityksiä ja 57% 
elintarvikealan kehittäjiä. Osallistujayritysten ja kehittäjäorganisaatioiden listat esitetään 
loppuraportin liitteinä. 

Taulukko 1. OsallistujamŠŠrŠt hankkeen toimenpiteissŠ. 
 

  Ilmoittautuneet  Osallistuneet  Aihe 

6. Markkinakatsaus 19.9.2024 58 44 
!"#$%&'()(*#+,-"-./%%"0/%00%.1.
/"-+*.&%)+**%*.)"0,%"02+-2%.
'"+*-"-2(--+"#""*" 

5. Markkinakatsaus 4.4.2024 52 37 
3"+*"00+.4&"-4)#"00+.#(,"'%-.
)%*#%"*'$0"#"00+./%&))"*("00+.
,$$#4*.)+"*(-  

4. Markkinakatsaus 15.11.2023 82 45 3&+/"2/.,&"'%-+.0%5+0.
'"+*-")%*%'%*% 

3. Markkinakatsaus 14.9.2023 100 60 60/%#-('""#%#.7((8.#+&'"9+ 

2. Markkinakatsaus 8.6.2023 85 50 :/,$&"#-;/+&)"**$-.<%.
+8+00$)$'"<$4&"-4#-+*.+#"--+04<$ 

1. Markkinakatsaus 20.4.2023 76 53 
:0+"#"$./%&))"*%=%'%"*-(<%.
/%%"0/%0-%.)"00,%"02)4'4*.
+8"#-$/"#+)#" 

Mallia Maailmalta 17.5.2023 61 31 
>%*)+-("/"**%*.'"*))+<$?.
"0/%#-('""#%%*.)"0,%"02)4'4*.
)+="--$/"*+*  

1. Tyšpaja 22.9.2022 30 28 60/%#-('""#%#-%.)"0,%"02)4)4$.
/%"-( @.<%.,+&2*%-2(--+"#""* 

2. Tyšpaja 27.10.2022 19 19 60/%#-('""#%#-%.)"0,%"02)4)4$.'"0<%@.
<%.)%#'",&(-+""*"-2(--+"#""* 

3. Tyšpaja 24.11.2022 39 24 60/%#-('""#%#-%.)"0,%"02)4)4$.
02(**(* @.<%.=2*%<%-2(--+"#""* 

Viesti Viisaasti 12.6.2024 5 6 A"+#-".'""#%%#-".'%#-2200"#228+#-% 

YhteensŠ  607  397 .
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Hanke saavutti ja ylitti sille hankesuunnitelmassa asetetut määrälliset tavoitteet:  

 

MŠŠrŠllinen tavoite  Toteuma  

VŠhintŠŠn 80 yritystŠ tai organisaatiota osallistuu hankkeeseen 175 

OsallistujayrityksistŠ 50 on elintarvikeyrityksiŠ ja alkutuo!ajia 76 

OsallistujayrityksistŠ 30 bio-  ja kiertotalousalan tietotaitoa tuovia tahoja 53 

Toteutetaan 9 KIKE-kehitystiimien kokoontumista  9 + 2 

Julkaistaan 9 YouTube-tallenne!a KIKE-tiimeistŠ 36 

Tuotetaan 10 uutiskirje!Š 20 

Tuotetaan vŠhintŠŠn 2 lehtiartikkelia 23 

Saadaan vŠhintŠŠn 10 tiedote!a/uutisnostoa/julkaisua elintarvikealan 
tiedotuskanaviin 

40  

Ulkomaiset tiedonkeruumatkat 8 -  10 matkaa 13 

 

Muita mŠŠrŠllisiŠ tuloksia  Toteuma  

Linkedin ja Facebook-sivujen seuraajamŠŠrŠ 1034 

Somepostausten jakelumŠŠrŠ (315 postausta 1034 seuraajalle) 325000  

Puheenvuorot muiden jŠrjestŠmissŠ tilaisuuksissa 17 

Hankkeen toteu!amiin tilaisuuksiin (KIKE Markkinakatsaukset yms.) 
osallistuneiden henkilšiden mŠŠrŠ (sama henkilš voinut olla lŠsnŠ useissa 
tilaisuuksissa) 

397 

Hanke-esi!elyt tilaisuuksissa  29 

Videoiden katsontakertojen mŠŠrŠ YouTubessa 1103 

Verkkosivujen www.ki-ke.Þ kŠvijŠmŠŠrŠ 
n. 990 kŠvijŠŠ 
n. 90!200 nŠy!škertaa  
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4.2 Palautekyselyn tulokset  
 

Hankkeen päätteeksi toteutettiin palautekysely  kohderyhmälle kaksivaiheisena. 
Ensimmäisessä vaiheessa toteutettiin 24 syvähaastattelua puhelimitse 
elintarvikevalmistajille, jotka ovat osallistuneet hankkeeseen. Haastattelut pyrittiin 
kohdentamaan erityisesti maaseudulla sijaitseville elintarvikevalmistajille.  
 
Yhteyttä otettiin 62:lle yritykseen, joista haastateltavaksi lupautui 24 yritystä. Haastattelut 
suoritti IhanParasta Oy syyskuun 2024 aikana. Syvähaastatteluja täydennettiin sähköisellä 
palautekyselyllä 30.9.2024 – 15.10.2024 välisenä aikana. Sähköinen palautekysely 
lähetettiin uutiskirjejakeluna 1529 vastaanottajalle. Lisäksi kyselyä jaettiin hankkeen Linkedin 
ja Facebook-sivuilla, ja lähetettiin sähköpostisuorana 132 hankkeeseen osallistuneelle 
elintarvikealan kehittäjälle. Vastauksia saatiin kokonaisuudessaan 29 henkilöltä.   

Vastaajien lukumäärä 29 henkilöä suhteutettuna hankkeen toimenpiteisiin osallistuneisiin 
232 eri henkilöön merkitsi 12.5 % osuutta osallistuneista henkilöistä. 

Palautekyselyn tulosten tiivistelmä: 
 
Suosituin hankkeen tarjoama tiedonvälityksen palvelu olivat KIKE Markkinakatsaukset. 
Katsauksiin osallistui 89 % vastaajista. Tieto kansainvälisistä markkinatrendeistä (96 % 
vastaajista) ja ulkomaiset yrityscaset ja tuote-esimerkit (80% vastaajista) olivat vastaajien 
mielestä hyödyllisintä hankkeen tuottamaa tietoa. Parhaiten vastaajat pystyivät 
hyödyntämään hankkeen tuottamaa tietoa kansainvälistymisensä edistämisessä (73%), 
liiketoiminnan ja oman ammattitaidon kehittämisessä (69%) sekä verkostoitumisessa 
uusien yhteistyökumppaneiden kanssa (69%). Tärkeimmät edistysaskelet, jotka KIKE-
hanke oli vastaajille tuottanut, olivat vientisosaamisen kasvu (79%), vientimarkkinat olivat 
tulleet tutummaksi (71 %) ja kansainvälistymisen verkostot olivat laajentuneet (67%). 
Yleisarvosanaksi hankkeelle vastaajat antoivat 8.2 (asteikolla 0 heikko – 10 kiitettävä). 
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Kuvat 5–9. Avaintulokset palautekyselyistä. 

Kuva 5. Vastaajien taustaryhmŠ. 

 
 
Kuva 6. Olen osallistunut / kŠy!Šnyt / seurannut seuraavia KIKE-hankkeen tiedonvŠlityspalveluita. 

69%
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Olen muu asiantuntija

Muu, mikä?

89%

14%

39%

46%

18%

50%
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KIKE Markkinakatsaukset
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Infotilaisuudet (Mallia maailmalta-info alan
kehittäjille, työpajat tms.)
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Facebookissa)

Verkkosivut www.ki-ke.fi
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Kuva 7: MikŠ tieto on ollut hyšdyllisintŠ. 

 

Kuva 8: Pystyn hyšdyntŠmŠŠn KIKE-hankkeen tarjoamaa tietoa parhaiten seuraavissa. 
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Kuva 9: TŠrkeimmŠt edistysaskelet, joita KIKE-hanke on minulle tuo!anut  
 

 
 

Taulukko 2: Yleisarvosanani KIKE-hankkeelle. Asteikko: 0 heikko Ð 10 kiite!ŠvŠ. 
 

Minimiarvo  Maksimiarvo  Keskiarvo  Mediaani  Summa Keskiharjonta  

5,0 10,0 8,2 8,0 212,0 1,0 
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KansainvŠlistymisen verkostoni ovat
laajentuneet

Muu, mikŠ?
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Sanallisia vastauksia  palautekyselyyn vastanneet antoivat seuraavasti: 

 

HyvŠ, e!Š rakenna!e ja resursoi!e kokonaisuuksia, joihin ei yksin tulisi satsa!ua  

Tilaisuudet, joihin olen osallistunut ovat olleet hyšdyllisiŠ ja lisŠnneet mielenkiintoa alan 
kansainvŠlistŠmiseen. 

Puhujat ovat olleet hyvin valmistautuneita ja saa aina uusimman tiedon markkinasta. Juuri 
siihen aiheeseen perehtyneitŠ. Ei ole yleisesti geneeerisesti vaan juuri tŠhŠn aiheeseen. Ja se 
on nŠkynyt valmistautumisessa. 

Olen ollut ulkojŠsenenŠ mukana. En ole varsinaista kohderyhmŠŠ, lŠhinnŠ tiedostava 
(elintarvikealan) liiketoiminnan amma!ilainen. HyvŠ hanke. 

Olen osallistunut niin heikosti, e!Š en voi antaa tarkempaa palaute!a. JŠin alun jŠlkeen pois. 
Aihe mielenkiintoinen, mu!a osallistuminen jŠi. 

Osallistui alussa, mu!a tipahti pois. EikŠ oikein tiedŠ miksi. PŠŠtimme siis yhdessŠ antaa 
tŠmŠn palau!een tŠssŠ muodossa. Oli mielenkiintoinen, mu!a jotenkin tuntui vaikealta pysyŠ 
mukana. JŠi jopa vŠhŠn harmi!amaan miksi jŠi pois. 

Jatkaa samaa malliin! TŠmŠ vaiku!i oikein hyvŠltŠ. Yritysryhmien kokoaminen, mu!a se pitŠisi 
lŠhteŠ yrityksistŠ itsestŠŠn. Vaikka olisi samoista maista katsauksista niin ei hai!aa, uu!a 
tietoa tulee koko ajan. Saanut myšs yhteystietoja ketŠ toimii missŠkin maassa ja siitŠ ollut 
apua. 

Viimeinen katsaus oli hyvŠ. Live-tapaaminen olisi ollut hyvŠ! Verkostoitumiseen aina parempi. 
Olisi saanut viimeisestŠkin irti enemmŠn kun olisi nŠhnyt ihmiset livenŠ. 

Jos haet fokusoitua niin olisi paras, aika kevy!Š mitŠ hankkeet tarjoaa. PitŠisi olla tarkempaa 
ja syvempŠŠ yhteen markkinaa osuvampaa. Hankkeen nimi pitŠisi antaa enemmŠn kuin vaan 
kuultiin esimerkkejŠ. 

 
HyvŠ, e!Š kaikki oli tallenne!u ja kun oli tapahtuma niin oli keskustelua ja kysymyksille aikaa. 
Oli hyvŠ myšs, e!Š olin toivonut e!Š oli myšs pienille elintarvikeyrityksille niin heillekin oli 
jotain. Ulkomaille jalkautuneet tuo aina kivaa elŠvyy!Š ja havainnot ulkomailta. 

On ollut mukana ihan konkree!ista tyšpajaa. Saisi verkostoitumiseen ja konkree!ista 
tekemistŠ. Pilotointi case tms johon voisi pureutua. Kuvi!eellinen yritys tekisi vienti case ja 
siihen tehtŠviŠ ja sen tyylllistŠ. Miten tehdŠ vientisuunnitelmista. SiinŠ pystyisi sparrailemaan 
toinen toisiaan myšs muutenkin eikŠ vain kuvi!eellisen tehtŠvŠn nŠkškulmasta. 
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!  

Onnistunut hyvin ja aihe tŠrkeŠ 

TyytyvŠinen ollut hankkeeseen. AsiasisŠltš kohdillaan. 

NŠmŠ olemassa olevat kumppanit ja niiden parempi yhteistietojen parempi esi!ely. Nyt vaan 
esi!Šytyy tilaisuuksissa, mu!a olisi tietokanta josta lšytyisi kontaktipintaa. Ei vain konsultit 
vaan myšs tuotevalikoima tarjoaamaa. Kaksisuuntainen. MissŠ voisi aktivoitua. Digitaalisella 
pohjalla, helposti mennŠ ja helposti lšytŠŠ. Myšs myšhemmin kuukausien pŠŠstŠ kun asia 
tulee ajankohtaiseksi. 

Voi osallistua vaikka ei ole suunnitelmia vientiin, koska saa tietoa mitŠ maailmalla tapahtuu. 
SiitŠ pisteet, e!ei ollut sulje!u hanke.  

Markkinakatsaukset olivat loistavia, hyvin organisoituja ja saanut paljon irti. Facebookissa oli 
videoita eri messuilta niin ne olivat hyviŠ. Aina toivoisi, e!Š joku jŠrjestŠisi pienille yri!Šjille 
messumatkoja. 

On tehty valtavan hienoa tyštŠ. Toivo!avasti jatkoa seuraa.  Ei ole niin suoraan ollut heille 
hyvŠ. Ja varsinkin kun vientiŠ on tehty pitkŠŠn, mu!a mielenkiintoista kuulla mitŠ muut on 
tehty ja aina oppii jotain. Aloi!elevat yritykset saavat varmasti irti nŠistŠ enemmŠn. 

MitŠ enemmŠn konkretiaa on parempi. Fyysiset nŠkemiset olisivat olleet hyvŠ. 

Alku jŠi pimentoon. Eli vasta nyt lopussa tuli esille omissa kanavissa. KIKE oli tu!u, mu!a jŠi 
etŠiseksi. 

Podcastina on hyvŠ kun pŠŠsee kuuntelemaan myšhemmin. Helppo linkata ja antaa se 
vinkkinŠ eteenpŠin. 

Mikroyri!Šjien nŠkškulma on viennissŠ haaste. Siihen olisi ollut hyvŠ saada vinkkejŠ 
enemmŠn. Ja miten mikrot voivat onnistua siinŠ. Miten joku on tehnyt vientiŠ ja miten mennyt. 

Markkinakatsaukset olivat parhaimmat. Eri markkinoille menostrategiat ja yritysten 
onnistumisista voisi olla enemmŠn tietoa ja infoa. 
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4.3 Osallistuja-analyysi  
 
Hankkeeseen osallistui 76 elintarvikevalmistajaa ja 99 kehittäjäorganisaatiota. Hankkeen 
osallistujayrityksistä saatiin tarkempaa tietoa osallistuja -analyysista . Analyysi kohdistui 
kaikkiin hankkeeseen osallistuneisiin elintarvikevalmistajiin, ja toteutettiin hankkeen 
päätteeksi. Kehittäjäorganisaatioita arvioitiin lisäksi seurantatutkimuksella huhtikuussa 
2024.  
 
Elintarvikevalmistajien analyysistä saatiin seuraavia tietoja:  
I. Sijaitsivatko yritykset maaseutu- vaiko kaupunkialueella. 
II. Minkä kokoisia yritykset olivat (liikevaihto).  
III. Minkä Ely-keskuksen alueella yritykset sijaitsivat.  
IV. Mitä tuotantosuuntia tai toimialoja yritykset edustivat.  
V. Kuuluivatko yritykset luomuvalvonnan piiriin. 
 

I. Yritysten sijainti 
Yli puolet (59%) yrityksistä oli maaseudulla sijaitsevia elintarvikeyrityksiä ja kaupunkialueella 
sijaitsi 41 % osallistujayrityksistä.  

 

 

 
Kuva 10. Yritysten sijainti; kaupunki-maaseutualue. 
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II. Osallistujayritysten koko  
 
Enemmistö hankkeeseen osallistuneista yrityksistä oli mikroyrityksiä, mutta hankkeeseen 
osallistui yrityksiä kaikista kokoluokista. Yritykset, joilta ei ollut liikevaihtotietoja saatavissa, 
olivat pääosin joko yksityisiä elinkeinonharjoittajia tai maatilasidonnaisia yrityksiä tai 
liikevaihtotieto puuttui muista syistä.  
 
Ei liikevaihtotietoja 12 kpl  
Mikroyrityksiä 27 kpl (liikevaihto <= 2 M€)  
Pieniä yrityksiä 14 kpl (liikevaihto <= 10 M€)  
Keskisuuria yrityksiä 14 kpl (liikevaihto <= 50 M€)  
Suuryrityksiä 9 kpl (liikevaihto > 50 M€)  
 
Huom. Kokoluokkavertailu oli ainoastaan suuntaa-antava, koska siinä on käytetty 
vertailuperusteena vain yritysten liikevaihtotietoja, ei työntekijämääriä tai tasetietoja. 
 
 
 

Kuva 11: Osallistujayritysten kokoluokitus. 
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III. Osallistujayritysten sijainti  
 
Hankkeeseen osallistui yrityksiä laajasti läpi Suomen. Hankkeen valtakunnallisuuden tavoite 
toteutui. Pääpaino osallistujayrityksissä oli Uudeltamaalta ja Varsinais-Suomesta, jossa 
elintarvikealan toimipaikkoja on myös määrällisesti eniten. Kolmantena aktiivisena 
osallistumisalueena erottui vertailussa Pohjois-Pohjanmaa. 

 
Kuva 12: Osallistujayritysten sijainti ELY-keskusaluei!ain.  
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IV. Tuotantosuunta tai toimiala  
 
Yritykset edustivat monipuolisesti eri tuotantosuuntia ja toimialoja. Koko tuotantoketju 
alkutuottajista jalostajiin ja lopputuotteiden viejiin oli edustettuna hankkeen osallistujissa. 
Aktiivisimpia olivat vilja-, leipomo-, myllyliiketoimintaa harjoittavat ja kasviproteiinituotteita 
valmistavat yritykset, sekä luonnontuotealan yritykset. 
 

Kuva 13: Osallistujayritysten jakauma toimialoi!ain / tuotantosuunni!ain.  
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V. Luomuvalvontaan kuuluvien osuus osallistujista 
 
Hankkeeseen osallistui paljon luomuraaka-aineita tuottavia tai luomutuotteita valmistavia 
yrityksiä, puolet koko osallistujayritysten määrästä. Hankkeen teema, ilmastoviisaus, liittyi 
läheisesti luomutuotantoon.  
 

Kuva 14. Luomuvalvontaan kuuluvien yritysten osuus osallistujayrityksistŠ. 
 

 
 
 
 
Hankkeeseen osallistuneita kehi!ŠjŠorganisaatioita analysoitiin seurantatutkimuksella 
huhtikuussa 2024. Tutkimuksen kohteena olivat KIKE Markkinakatsauksiin 20.4.2023, 
8.6.2023, 14.9.2023 ja 15.11.2023 osallistuneet elintarvikealan kehittäjät, 54 henkilöä. 
Tuloksista ilmeni, että uusmaalaiset ja itäsuomalaiset alan kehittäjät olivat aktiivisimpia 
osallistujia KIKE-hankkeessa. Kehittäjien oman työn fokusalueet liittyivät tiiviisti KIKE-
hankkeen sisältöihin, joten voidaan arvioida, että hankkeen tuottama tieto oli laajasti 
hyödynnettävissä. Lähes kaikkien hankkeeseen osallistuneiden alan kehittäjien (96% 
tutkituista henkilöistä) työ kohdistui maaseudun pk-elintarvikeyrityksiin.  
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Kuva 15. Osallistuneiden elintarvikealan kehi!Šjien toimialueen sijoi!uminen ELY-keskuksi!ain.  
 

 
 
 
 
Kuva 16. Toiminnan fokusalueet. 
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Kuva 17. Toiminnan kohderyhmŠt. 
 

 

 

4.4 Valtakunnallisille hankkeille asete!ujen tavoi!eiden 
toteutuminen  
 
Maaseudun kehittämisohjelmassa valtakunnallisille kehittämis- ja koordinaatiohankkeille oli 
asetettu muun muassa seuraavia tavoitteita:  
 

1.!  Tietyt teemat nousevat maaseudun kehittämiseksi niin tärkeiksi, että niitä kannattaa 
edistää valtakunnallisesti. 

2.! Valtakunnallisten hankkeiden tulokset ovat hyödynnettävissä koko maassa, ei 
ainoastaan paikallisesti.  

3.! Valtakunnalliset hankkeet ovat nopeasti tarpeeseensa reagoivia ja ketteriä 
täsmäpanostuksia ajankohtaisiin teemoihin.  

4.! Valtakunnalliset hankkeet auttavat yksittäisiä hankkeita toimimaan paremmin ja 
tuovat lisää tehokkuutta koko alalle. 
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Hankkeen päätteeksi hankehenkilöstön itsearviointina todettiin:  

 

1.! Tietyt teemat nousevat maaseudun kehi!Šmiseksi niin tŠrkeiksi, e!Š niitŠ 
kanna!aa edistŠŠ valtakunnallisesti  

KIKE-hankkeen aihe oli valtakunnallinen ja tärkeä koko ruokaketjulle. Ilmasto-osaaamista 
vaaditaan koko ketjulta, jotta lopputuotteet ovat kilpailukykyisiä. Vain vastuullisesti 
tuotetuilla tuotteilla on edellytykset vientimarkkinoilla menestymiseen. Kauppaketjut 
edellyttävät yhä tiukentuvia ympäristösertifikaatteja, ja kuluttajien preferenssit suosivat yhä 
useammin ympäristöystävällisyyttä. KIKE-hankkeen tekemällä tiedotuksella oli tärkeä rooli 
asiasta muistuttamisessa koko valtakunnan laajuisesti. 

 

2.! Valtakunnallisten hankkeiden tulokset ovat hyšdynne!ŠvissŠ koko maassa, ei 
ainoastaan paikallisesti  

KIKE-hankkeen tulokset, tilaisuudet, uutisartikkelit, sometiedotus, videotuotannot ja 
podcastit olivat hyödynnettävissä koko maassa. Tiedon tarve on yrityksissä yhtäläinen ja 
valtakunnallinen. 

 

3.! Valtakunnalliset hankkeet ovat nopeasti tarpeeseensa reagoivia ja ke!eriŠ 
tŠsmŠpanostuksia ajankohtaisiin teemoihin  

Hankkeen aihe oli mitä ajankohtaisin: elintarvikeviennin edistäminen. Alalla on 
elintarvikeviennin kaksinkertaistamisen tavoite vuoteen 2031 mennessä. Kaikki 
vientitoimintaa edistävä panostus oli KIKE-hankkeen aikana ja on yhä edelleen 
ajankohtaista. 

 

4.! Valtakunnalliset hankkeet au!avat yksi!ŠisiŠ hankkeita toimimaan paremmin ja 
tuovat lisŠŠ tehokkuu!a koko alalle  

KIKE-hanke kartoitti alueellisten hankkeiden tarpeita, tarjosi niille tiedotustukea ja toteutti 
yhteisiä tiedonvälityksen toimia. KIKE verkostoitui alueellisesti ja paikallisesti, toi 
kansainvälisen markkinan ymmärrystä aluetoimijoiden käyttöön. KIKE toteutti kattavia 
kansainvälisiä tiedotuksen ja markkinatiedonkeruun toimia, joita alueellisten hankkeiden ei 
olisi kannattanut tehdä rajatumpina maantieteellisinä toimijoina. Vuorovaikutus toimi 
kaikkien osapuolten eduksi. Alueelliset hanketoimijat saivat käyttöönsä kansainvälistä 
markkinatietoa, jota voivat myös itse jakaa yrityksille (podcastit ja videot). Hanketoimijoiden 
kansainvälisen markkinan tuntemus lisääntyi, ja kehittäjillä oli KIKE:n tuottaman tiedon 
ansiosta paremmat valmiudet neuvoa alueensa maaseutuyrityksiä. 

!  
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4.5 Yhteenveto tuloksellisuudesta ja vaiku!avuudesta  
 
KIKE-hankkeen tuloksellisuutta ja vaikuttavuutta arvioitiin Aistrichin vaikuttavuusajattelun 
logiikkaketjun avulla.  
 

Kuva 18. Hankkeen vaiku!avuuden arviointi.  

 
 
Panos; resurssit, jotka hankkeeseen laite!iin 
¥! Budjetti 490.000 euroa (alv 0%)  
¥! Hankehenkilöstön osaaminen ja työaika 
¥! Palveluntuottajien ja asiantuntijoiden osaaminen ja työaika  
¥! Yhteistyöverkostot; yhteistyökumppaneiden resurssit 
 



 

 
47 

Tuotos; tehty tyš ja mita!avissa olevat suori!eet  
¥! Tärkein tulos oli, että KIKE-hanke nosti aktiivisesti esille ilmastoviisauden teemaa 

suomalaisyritysten vientikilpailukyvyn tekijänä. KIKE-hanke oli ainoa, valtakunnallinen 
tähän teemaan keskittynyt tiedonvälityshanke 2022 – 2024. 

¥! Hankkeen määrälliset tavoitteet saavutettiin ja ylitettiin (ks. luku 4.1). 
¥! Suurin osa hankkeen osallistujayrityksistä oli maaseudulla sijaitsevia elintarvikeyrityksiä 

(59%), jonka kohderyhmän tavoittaminen oli hankkeen päätavoitteena. 
¥! Myös elintarvikealan kehittäjien osallistumisella hankkeeseen oli tärkeä merkitys. 

Hankkeen kokonaisosallistujien henkilömäärästä 57 % edusti kehittäjäorganisaatioita. 
Lähes kaikki hankkeeseen osallistuneet alan kehittäjät työskentelivät maaseutuyritysten 
parissa (96 %). Siten hankkeen tuottama tieto välittyi maaseutuyrityksille myös 
kehittäjien kautta. 

 

Vaikutus; muutos ihmisissŠ, uudet asenteet, muutos kŠytškseen  
Palautekyselyn mukaan hankkeen vaikutus oli seuraava: 

 

Taulukko 3. TŠrkeimmŠt edistysaskelet, joita KIKE-hanke on tuo!anut.  
 

TŠrkeimmŠt edistysaskelet, joita KIKE -hanke on minulle 
tuo!anut  

Osuus vastaajista  

Vientimarkkinat ovat tulleet tutummaksi 70,8 % 

Osaan paremmin rakentaa kilpailukykyä vientituotteisiin 
ilmastoviisauden avulla 

37,5 % 

Vientiosaamiseni on kasvanut 79,2 % 

Kansainvälisille markkinoille menon kynnys on madaltunut 25,0 % 

Kansainvälistymisen verkostoni ovat laajentuneet 66,7 % 

Muu, mikä? 8,3 % 

 

¥! Hanke vaikutti elintarvikeyritysten ja alan kehittäjien toimintaan. Toimijat osallistuvat 
aktiivisesti hankkeen tilaisuuksiin. Eräänä esimerkkinä toiminnasta hankkeen LinkedIn-
seuraajien määrä kasvoi 0 –> 505. 

¥! Sanallisissa palautteissa kiitettiin hanketta sen tuomista uusista herätteistä (ks. luku 4.2) 
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Vaiku!avuus; yksilšn hyšty ja yhteiskunnan hyšty  
 
Edellä kuvattujen panosten, tuotosten ja vaikutusten yhteenvetona voidaan todeta, että:  

¥! KIKE-hankkeella oli tärkeä tehtävä ilmastoviisaan elintarvikeviennin merkityksen ja 
kilpailukykytekijöiden esille nostajana. Yritysten ja alan kehittäjien tietotaitoperusta 
on KIKE-hankkeen ansiosta aiempaa parempi.  

¥! Palautekyselyn perusteella saatiin tietää, että osallistujat pystyvät soveltamaan 
hankkeen tarjoamaa tietoa monin tavoin: 

 
 
Taulukko 4. Pystyn hyšdyntŠmŠŠn KIKE-hankkeen tarjoamaa tietoa parhaiten seuraavissa 
 

Pystyn hyšdyntŠmŠŠn KIKE -hankkeen tarjoamaa tietoa 
parhaiten seuraavissa  

Osuus palautekyselyyn vastaajista  

Uusien vientituotteiden kehittäminen 42,3 % 

Kansainväistymisen edistäminen 73,1 % 

Uusien asiakaskontaktien avaaminen 19,2 % 

Liiketoiminnan / ammattitaitoni kehittäminen 69,2 % 

Verkostoituminen uusien yhteistyökumppaneiden kanssa  

Rohkaistuminen vientimarkkinoille menoon 42,3 % 

Muussa, missä? 7,7 % 

 

¥! Hanke opetti osallistujille ja laajalle yleisölle, mitä indikaattoreita maailmalta on 
seurattava, jotta yritys pystyy kehittämään kaupallisesti menestyviä, ilmastoviisaita 
tuotteita kansainvälisille markkinoille. Osallistujat osaavat jatkossa havainnoida 
ilmastoviisaan kansainvälisen elintarvikemarkkinan kehitystä aiempaa 
monipuolisemmin. 

¥! Hanke tuotti konkreettista tietoa, jota yritysten on helppoa soveltaa 
tuotekehityksensä ja vienninedistämisensä tueksi. 
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¥! Hanke nosti ajankohtaisia vientikilpailukykyyn liittyviä aiheita julkisuuteen, kuten 
premium private label-viennin korkean lisäarvon tuotteiden vientikanavana, 
vesijalanjäljen mittaamisen ja hyödyntämisen kilpailukykytekijänä, Irlannin 
vientimallin benchmarking-mahdollisuutena (Origin Green-brändi), useiden yritysten 
tuotteiden yhteistarjoomien kehittämisen mahdollisuudet jne. 

¥! Palautekyselyn vastausten perusteella hanke onnistui laadullisissa tavoitteissaan, eli 
pystyi tuottamaan:  
 

1.! Lisää tietoa bio- ja kiertotalousalan edistysaskelista, joita ne voivat hyödyntää 
kaupallisessa liiketoiminnassa ja vientituotteiden kehityksessä. 

2.! Tietoa mitkä ovat ulkomaisten kuluttajien tarpeet ja kansainvälisestä 
kilpailutilanteesta, mikä on ”maali”, johon tuotekehityksessä, markkinoinnissa ja 
vienninedistämisessä on päästävä. 

3.! Ideoita siitä, mitä keinoja on olemassa oman ilmastoviisaan kilpailukyvyn 
kehittämiseen ja siitä maailmalle viestimiseen. 

 

Kokonaisuutena KIKE-hanke toimi käytännönläheisenä elintarvikeviennin edistäjänä ja 
toimialan kasvun ja kannattavuuden monipuolisena parantajana. 

 
 

4.6 Hanketoteu!ajan nŠkemyksiŠ   

 
Fennopromo Oy on elintarvikealan asiantuntijayritys, jonka toiminta-ajatuksena on auttaa 
asiakkaitaan kasvamaan ja kansainvälistymään menestyksellisesti. Tätä tavoitettaan 
Fennopromo toteutti hankkeessa.  
 
Fennopromon pitkä kokemus hankejohtamisesta toi asiantuntemusta, 
kustannustehokkuutta ja nopeutta KIKE-hankkeen toteutukseen. 

Tiedonvälityksen ”kone” saatiin tehokkaasti käyntiin haasteellisen alun jälkeen (2022: 
Ukrainan sota, inflaatio, energiakriisi, raaka-aineiden hinnannousu jne.). Yritysten aktiivisuus 
hankkeeseen osallistumiseen kasvoi hankkeen myötä. Hankkeen toteuttajat oppivat 
huomaamaan, mitkä olivat tehokkaat tiedonjaon menetelmät. Osattiin idearikkaasti 
tuotteistaa uudet KIKE Markkinakatsaukset, KIKE Podcastit niiden tallenteina, KIKE Hyvän 
Tekijät-podcastit, tehokas uutisjakelu jne. Tiedonjaon menetelmistä saatiin hyvää 
palautetta ja yhteistyökumppanit olivat mielellään niiden toteutuksessa mukana. 
 
Yhteistyö hankkeen rahoittajan ja ohjausryhmän kanssa toimi saumattomasti. 
Ohjausryhmä tuotti tärkeää taustakonsultaatiota hankkeelle ja avasi verkostoyhteyksiä 
ympäristöalan ja talouden analysoinnin toimijoihin. Työryhmä oli mukana konkreettisessa 
hankkeen kehitystoimien suunnittelussa. Työryhmän näkemykset ja tiedotusverkostot 
olivat tärkeä apu hankkeen toteutuksessa. Hankehenkilöstö kiittää kaikkia hankkeeseen 
osallistuneita yhteistyötahoja ja palveluntuottajia. 
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Hankkeen johtaminen antoi Fennopromolle mahdollisuuden olla mielenkiintoisen teeman 
parissa mukana elintarvikealan verkostoissa. 
 

4.7 Esitykset jatkotoimenpiteiksi  
 
KIKE-hankkeen Linkedin-sivu, Facebook-ryhmä ja YouTube-kanava säilyvät auki, vaikka 
hanke päättyy. Aineistoihin on mahdollista palata niiden välityksellä. Fennopromo ylläpitää 
myös jatkossa KIKE-hankkeen MarketWise-someyhteisöä, joka sai alkunsa jo vuonna 2018 
MarketWise-hankkeen aikana ja jatkui aktiivisena KIKE-hankkeen ajan. YouTube-videot 
ovat KIKE-hankkeen kanavalla jatkossakin vapaasti hyödynnettävissä vientikoulutuksissa, 
työpajoissa ja yritysvalmennuksissa.  

Hankkeen myötä todettiin, että ulkomaisen markkinatiedon välitykselle on jatkuva tarve 
elintarvikekentällä. Ajantasainen tieto vientimarkkinoiden kehityksestä on ensisijaisen 
tärkeää elintarvikevalmistajille, että he osaavat tehdä oikeita ratkaisuja tuotekehityksessään 
ja ylläpitää ja parantaa kilpailukykyään. Tapoja markkinatiedon välitykseen olisi suotavaa 
etsiä ja kehittää jatkohankkeissa ja kaupallisena palveluntuotantona. !  
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5. Kustannukset ja rahoitus  
 

KIKE-hankkeen tukipäätöksessä hyväksytty kustannusarvio oli 490.000 eur (alv 0 %). 
Toteutuneet kustannukset olivat 489.958,63 euroa (alv 0 %). Hanke rahoitettiin Manner-
Suomen maaseudun kehittämisohjelman varoista. 
 
 

KustannuserŠ  

TukipŠŠtšksessŠ 
hyvŠksytyt kustannukset 
2022Ð2024 34 kk  
 
EUR (alv 0 %) 

Hankkeen toteutuneet 
kustannukset  
2022Ð2024 34 kk  
 
EUR (alv 0 %) 

Palkat 285 000  288 843,04  

Ostopalvelut 136 449  131 642,49  

Muut välittömät kulut 151 150,80 

Laskennalliset yleiskustannukset 68 400  69 322,30 

YhteensŠ 490 000,00  489 958,63  

 
 

 

!  
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6. OhjausryhmŠn lausunto  
 

Ohjausryhmän kokous 16.10.2024: 
 
Kiertotaloudesta lisää kilpailukykyä elintarvikevientiin (KIKE)-hankkeella oli tärkeä merkitys 
ilmastoviisasta elintarvikevientiä edistävänä tiedonvälittäjänä. Hankkeen toimenpiteet 
toteutettiin suunnitellusti ja sekä määrälliset, että laadulliset tavoitteet saavutettiin.  
 
Ohjausryhmä toteaa, että KIKE-hankkeessa luotiin uusi vientituotteiden kilpailukyvyn 
kehittämisen toimintamalli ja testattiin sen toimivuutta. Vastaavaa, tähän aihepiiriin 
keskittynyttä valtakunnallista tiedonvälityshanketta ei ole aiemmin toteutettu 
elintarvikealalla. Ohjausryhmän mukaan:  
 

¥! KIKE-hankkeen toteutus tapahtui ammattitaitoisesti, 
¥! hanke tavoitti kohderyhmänsä, eli maaseudun elintarvikevalmistajat, mutta palveli 

samalla laajasti koko elintarvikekenttää, 
¥! yritykset saivat hankkeesta konkreettista tietoa ja käytännön ideoita osaamisensa 

kehittämiseen, vientituotteiden tuotekehitykseen ja kansainväliseen viestintään, 
¥! viestinnän kanavat otettiin hyvin haltuun. Kansainvälistä asiantuntijuutta kytkettiin 

mukaan hankkeen toteutukseen kiitettävällä tavalla, 
¥! tietoa ei vain jaettu, vaan sitä kerättiin kuratoidusti ja jalostettiin yritysten käyttöön. 

Tieto koettiin alalla hyödylliseksi, 
¥! hankkeen raportoinnissa perehdyttiin erinomaisesti myös hankkeen 

vaikuttavuuteen. 
 

Ohjausryhmän mukaan hankkeen osallistujapalautteet tukivat näkemystä, että yrityksillä 
on tarve kansainväliselle markkinatiedolle myös jatkossa. Hyvä markkinatuntemus on 
kansainvälisen kilpailukyvyn perusta.  

 
Ohjausryhmän mukaan hankkeessa opittuja hyviä käytänteitä tulisi pystyä skaalaamaan. 
Yrityksillä ei välttämättä ole aikaa eikä mahdollisuutta markkinatiedon kattavaan keruuseen 
useilta markkina-alueilta. Ohjausryhmä suosittaa, että hankkeessa hyväksi koetut mallit 
saisivat jatkuvuutta pysyvien rakenteiden kautta. 
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Lii!eet  
Liite 1: Lista osallistuneista elintarvikeyrityksistä 
Liite 2: Lista osallistuneista kehittäjäorganisaatioista 
Liite 3: Kuvia hankkeen toteutuksesta 

 
Liite 1: Lista KIKE-hankkeeseen osallistuneista elintarvikeyrityksistŠ (76) 
 

65 Oats by Kinnusen Mylly Moodfood Oy  
Aeropod Murtolan HamppuFarmi Oy 
Akselin Herkkupaja Oy N63 Herbs osuuskunta 
Apetit Kasvišljy Oy Namitupa 
Apetit Ruoka Oy Nordic Breakfast 
Arctic Warriors Oy Nordic Herbs Oy 
Atria Oyj Orkla Suomi 
Baba Foods Oy Oy Linseed Protein Finland Ltd 
Brewcon Finland Oy Soya Ab Jalofoods 
ChocoSomnia Oy Oy West Mills Ab 
Ego+BioÕs Oy Perunapaikka Tauriainen 
Elixi Oil Oy Pohjolan Peruna Oy 
Fazer Makeiset Porlammin osuusmeijeri 
Finnforel Oy PorokylŠn Leipomo Oy 
Finnsnack Oy Puls Nutrition Oy 
Fodelia Oyj Pure Garden 
Good Guys Oy Raisio Nutrition Ltd. 
Hailia Nordic Oy Ravintorengas Oy 
Hankintatukku Oy Riitan Herkku Oy 
Helsingin Meijeriliike Rovio Pet Foods Oy 
HoviRuoka Oy Saarioinen Oy 
HunajayhtymŠ Skabam 
Jokilaakson Juusto Oy So Simple Oy (Ketokamu) 
Juustoportti Food Suomen hampputuotteet Oy  
Kaesan kotileipomo Oy Suomen siemenperunakeskus oy 
Kalliolan luomu Suomisen Maito 
Kiantama Oy T:mi Hunaja-Salo 
Kirsin Suklaat Tornion Panimo Oy 
Kniteco Oy Vaalan juustola Oy 
Koiskalan kartano Valio Oy 
Kuohu Artesian Waters Oy VersoGrow 
K€€P€ Biotech  Vihannes-Laitila Oy 
Lapin Maria Oy VihreŠ HŠrkŠ Oy 
Linkosuon Leipomo Oy Virtasalmen Viljatuote 
Luonnosta Finland Oy MetsŠmesi Ky 
Makumarja Moilas Oy 
Marja Bothnia Berries  
Maustaja Oy  
Meira Oy   
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Liite 2: Lista KIKE-hankkeeseen osallistuneista kehi!ŠjŠorganisaatioista (99) 
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Liite 3: Kuvia hankkeen toteutuksesta 
 

Kuva 1: KIKE-hankkeen asiakaslupaus. 
 

 
 

 

Kuva 2: KIKE-hanke kerŠsi markkinatietoa maailmalta ja jakoi siitŠ sovelle!uja tuotekehitysvinkkejŠ. 
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Kuva 3: KIKE-hankkeen ulkomainen tiedonkeruuverkosto jakoi markkinatietoa KIKE 
Markkinakatsauksissa. Kuvassa ylŠrivistŠ vasemmalta hankehenkilšstš Eeva-Liisa Lilja ja Jukka-
Pekka Inkinen Fennopromosta, Rita Smalley Smalley & Co-yrityksestŠ Iso-Britanniasta, Arja 
EisenblŠ!er Saksasta, Jenni MŠkipŠŠ Finnica Consulting Ltd:stŠ Italiasta, Kari Laihonen Nordic Lines 
Food & Beverages Trading LLC:stŠ Arabiemiraateista ja Hanne Husso Husso Consulting:sta. 
 

 

 
Kuva 4: Hanke tuo!i videoita ilmastoviisaan elintarvikeviennin aiheista KIKE:n YouTube-kanavalle. 
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Kuva 5: Ulkomaiset tiedonkeruumatkat kansainvŠlisille elintarvikemessuille tuo!ivat runsaasti tietoa. 
 

 

 
Kuva 6: Hanke julkaisi aihepiiriin lii!yviŠ uutisia www.ki-ke.Þ -sivustollaan. 
 

!  

http://www.ki-ke.fi/
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